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6. MARSHALL MOKINA RUSUS DEMOKRITUOS
TRUMANAS VARTOJA HITLERIO

METODUS, SAKO UIZVESTUA?’
Nėra demokratiios, kur žmonės neturi žodžio 

laisvės, kur jie grobiami, sako sekretorius
MASKVA, Rusija, kov.. 14 d 

— Sekretorius Marshall šian­
dien padarė oficialų praneši­
mą apie vieną svarbiausių žod­
žių — demokratiją. Kaip mi- 
nisiteriai, taip ir spauda nuolat 
kalba apie demokratiją, bet ne 
visi šiam žodžiui duoda vieno­
dą prasmę.
.Jungtinės Valstybės neskaito 

visuomenės demokratiška, jeigu 
žmonės, gerbia, kitų žmonių tei­
ses, negali pareikšti savo įsi­
tikinimų be baimės |)ūti pa­
grobtiems' iš namų ir atskir­
tiems nuo savo šeimos, pareiš­
kė Marshall. Tvarka nėra de­
mokratiška, jeigu Įstatymų pri­
silaiką piliečiai gyvena baimėje, 
kad jiems nebūtų atimta teK 
sė dirbti, kad jiems nebūtų at­
imta laisvė arba net gyvybė.

šis sekretoriaus pareiškimas 
buvo taikomas ne tiktai sovie­
tų primestoms “demokratinėms 
valdžioms” rytų Europoje, bet 
paliesti ir pačios Sovietų Są­
jungos pagrindai. Kiekvienas 
konferencijos narys žino, kad 
Rusijoj nėira spaudos bei žod­
žio laisvės, kad sovietų valdžia 
negerbia piliečio teisių.

Be to, sekretorius Marshall 
pridėjo, kad išnacinimas ir ka­
riškos vokiečių galios naikini­
mas eina iš pagrindų. Ameri­
kiečių okupuotoj Vokietijoj bu­

TRAUKIA TEISMAN KOMUNISTUS UŽ
KREIVAS PRIESAIKAS KONGRESUI

Louis Budenz tvirtina, kad uniiij vadai Harold 
Christoffel ir R. Buše buvo kompartijos nariai
WASHINGTON, D. C., kov. 

14 d. — Senato komitetas šian­
dien nutarė traukti teisman 
kreivą priesaiką davusius kai 
kurių darbininkų unijų vadus, 
sako paskutiniai pranešimai iš 
Washingtono.

Buvęs “Daily Worker” redak­
torius Louis Budenz vakar 
liudijo, kad Harold Christoffel, 
Allis-Chalmer unijos garbės 
prezidentas, ir Robert Buše, da­
bartinis prezidentas, 1937-1945 
metų laikotarpyje priklausė 
prie komunistų partijos, tuo 
tarpu jiedu ankščiau prisiekė, 
kad niekad nepriklausę.

KOMPARTIJA PLANAVO IR 
RUOŠĖ STREIKUS

Budenz liudija, kad dar 1945 
metais, kai jis buvo aktyvus 
kompartijos narys, šiedu ir 
daugelis kitų darbininkų uni­
jų vadų priklausė prie komu­
nistų partijos.

Atstovų rūmų komitetui Bu­
denz atpasakojo kompartijos 
susirinkimus, kuriose buvo ap­
tariami ir planuojami didesnių 
dirbtuvių streikai.

VISIEMS RŪPI “DRAUGAS 
JUNIPER”

Budenz taip pat pareiškė, 

vo 117 karo dirbtuvių, iš jų jau 
visiškai sunaikinta 80.

Jis pridėjo, kad J. Valstybės 
užsienyje, daugiausia Italijoj, 
dar laiko 15,103 vokiečių ka­
ro belaisvius. Pačioje Vokieti­
joj dar yra 15.873 belaisviai, 
bet jie jau leidžiami namo. Mo­
lotovas šiandien pareiškė, kad 
sovietų valdžia netrukus pa­
skelbs laikomų vokiečių belais­
vių skaičių.

šiandien ryte sovietų val­
džios oficiozas “Izvestija” la­
bai aštriai kritikavo prezidento 
Trumano kalbą kongresui. Įžan­
giniame straipsnyje redakcija 
sako, kad Hitleris, norėdamas 
grobti kitus kraštus, taip pat 
kaltino bolševikus.

Dienraštis tvirtina, kad J. 
Valstybės norinčios pavergti 
Turkiją ir Graikiją. Kai bus 
importuota 250 milijonų dole­
rių į Graikiją, kai atvyks ci­
viliniai ir kariški patarėjai, tai 
kalbos apie graikų nepriklauso­
mybę bus baigtos. “Izvestija” 
sako, kad prezidentas visai ne­
siskaito su Jungtinėmis Tauto­
mis, nelaukia tarptautinės ko­
misijos pranešimo, bet nutarė 
įsikišti į graikų ir turkų vi­
daus reikalus ir vartoti praei­
to šimtmečio kolonizacijos me­
todus.

kad visame krašte labai gerai 
žinomas darbininkų unijų ir vi­
suomenės veikėjas taip pat pri­
klauso prie komunistų parti­
jos.

Jis dedasi ne komunistu, bet 
dalyvauja jų pasitarimuose ir 
tiktai paslapčiomis ateina į su­
sirinkimus/

Minėtą veikėją Budenz pava­
dino “draugu Juniperu”, bet už­
darytame komiteto posėdyje jis 
sutiko pasakyti ir tikrąjį šio 
žmogaus vardą.
KONGRESAS NORI PLAČIŲ 

INFORMACIJŲ
Senatorius Vandenberg pa­

reiškė, kad valdžios atstovai 
privalės atsakyti į visą eilę 
klausimų, o tiktai tada kon­
gresas skirs prašomas sumas.

Kai kurie senatoriai nori pa­
tinti, ar J. Valstybės yra pasi­
rengusios siųsti karo jėgas į 
Graikiją.

Dauguma senato narių prita­
ria Trumano reikalavimui, ma- 
noma, kad prašomos sumos dar 
šio mėnesio pabaigoje bus pa­
skirtos.

—Praeitą savaitę prekių 
'kaina pakilo 1.6%.

Marshall reikalavo 
stiprios kalbos

PARYŽIUS, kovo 14 d. - 
Diplomatai tvirtina, kad sek­
retorius Marshall reikalavo 
prezidentą Trumaną pasakyti 
griežtą kalbą,-praneša “Daily 
News” korespondentas Paul 
Ghali,

Sekretorius Marshall, paty­
ręs, kad Molotovas yra pasi­
ruošęs kelti Kinijos klausimą 
ministerių konferencijoj,, liepė 
Trumanui pataisyti kai kurias 
paruoštos kalbos teksto vietas, 
kar rusai nedviprasmiškai su­
prastų J. V. poziciją.

Atšaukė pasiuntinį 
iš Sofijos

PARYŽIUS, kovo 14 d. — 
Prancūzų valdžia nutarė at­
šaukti savo pasiuntinį iš Sofi­
jos, sako agentūros. Bulgari­
jos milicininkai negerbia 
prancūzų piliečių teisių, šio­
mis dienomis laikraštininke 
Michele Boeuf buvo suimta ir 
išmesta už sienos.

Bulgarų policija smarkiai 
spaudžia tris prancūzų pilie­
čius, norinčius įeiti į pasiun­
tinybės rūmus. Prancūzų pa­
siuntinys norėjo įsimaišyti,, bet 
jam buvo pagrasinta revolve­
riu.

Nenorėjo įsileisti 
J.T. komisijos

ATĖNAI, Graikija, kovo 14 
d.—Vakar Tito pasienio sar­
gai atsisakė įsileisti Jungtiniu 
Tautų komisijos atstovus, no­
rinčius vesti tyrinėjimą Tito 
valdomoj Jugoslavijoj.

Amerikos, britų ir prancūzų 
atstovai protestavo ir pareiš­
kė, kad Tito valdžia sabota- 
žuoja Jungtinių Tautų darbą.

Jugoslavijos karininkas va­
kare pranešė komisijos na­
riams, kad valdžia nutarė įsi­
leisti komisijos narius.

—Premjeras de Gasperi įs­
pėjo italus apie gresįamą fa­
šizmo atgimimą ,kuris gali į- 
gauti truputį kitokias formas.

■ f
z--------------------------------------
Kaip rusai ruošiasi 

konferencijai
MASKVA, Rusija, kovo 44 

d. — Viename sovietų vaiz­
džios paruoštame name ras* 
ti 38 slaptai įtaisyti mikro­
fonai, praneša “Daily News’’ 
korespondentas IV. McGaf* 
fin.

Sovietų valdžia, norėda­
ma patirti konferencijon 
atvažiavusių sąjungininkų 
pasitarimus, įtaisė mikrofo­
nus, bet jie laiku buvo pa­
stebėti ir išplėšti.

Pirmvmfls dienomis at­
stovai užsukdavo radiją vi* 
su smarkumu, kad užglii* 
šytų mikrofonus, o patys 
tuo tarpu bandydavo aptar­
ti savo reikalus.

N A U JIEN Ų A PM E TNpahoio
UTICA, N. Y. — Briedis įsigavo į tuščią ofisą, iš 

kurio paskui išbėgo tokiu būdu, kaip vaizduojama pa­
veiksle. »

TRUMANO ŽODŽIAI ATNEŠ PASAULIUI 
TAIKĄ, TVIRTINA W. CHURCHILL

Septynios valstybės jteikė protestus bulgarų 
valdžiai del milicininkų vartojamu priemonių

įteikė Bulgarijos valdžiai zgrie-LONDONAS, kovo 14 d. — 
Jeigu J. Valstybės būtų pa­
dariusios tok-į pareiškimą po 
pirmojo pasaulio karo, tai ant­
rojo karo būtų nebuvę, šian­
dien pareiškė Winston Chur­
chill.

Buvęs premjeras tvirtina, 
kad prezidento Trumano pa- 

bėn norintį patekti žmogų.
Protestus įteikė Šveicarijos, 

reiškimas kongresui yra pats j Valstybių, Didžiosios Britą- vietą, kur valdžios bus pa- 
tvirčiausias veiksnys pasaulio nijos, Prancūzijos, Švedijos, reikalauta, ir tam tikslui duo- 
taikai ir laisvei palaikyti. 1 Italijos ir Turkijos atstovai. tas sutikimas, šiuos darbus

Churchill kalbėjo konservą- _  ' įdirbti galės imtis kiekvienas
—Hans Thomsen liudijo teis-i tinkamas darbui baltas tremti­

niui, kad jis, 1941 m. būdamas nys, nepaisant jo šeimyninės
torių partijos mitinge, jis ke­
liais atvejais gyrė Trumano 
kalbą.

Bulgaru policija sau­
go atstovybes

LONDONAS, kovo 14 d. - 
Septynių valstybių atstovai

Vėliausios Naujienos Į
— Prancūzų parlamentas negali svarstyti Ind'okinijos klau­

simo, nes komunistai atsisakė dalyvauti posėdyje.
— Graikijoj krautuvės buvo uždarytos dviem valandom, 

kai patirtas prezidento Trumano kalbos tekstas. Graikai nori, 
kad Amerikos parama greičiau ateitų.

— Varšuvos valdžia ir jos kontroliuojama spauda sako, kad 
J. Valstybės yra nusistačiusios paskolomis1 pavergti Graikiją.

— Sekretoriai Patterson ir Forrestal, ir Dean Acheson va­
kar liudijo atstovų rūmų komitetui apie reikalą skirti pinigus 
graikams ir turkams.

— Britų valdžia vakar paskyrė 36 milijonus dolerių grai­
kams, kol J. Valstybių laukiama parama pasieks Atėnus ir vi­
są Graikiją.

— Prancūzų teismas paskyrė 10 metų kalėjimo adm. Ro­
bert.

— Sekretorius MarshaH pareikalavo duoti visiems Vokie­
tijos gyventojams civilinių teisių garantijas, duoti laisvą spau-
dą ir radijo, garantuoti laisvas darbininkų unijas ir partijas' bei daliniai paskutiniame kare žu- 
rinkimus, ir leisti vokiečiams bei prekėms laisvai judėti visoj vusiųjų amerikiečių karių ka- 
Vokieti jo j. Molotovas pasipriešino šiam planui. į pams tvarkyti. Tie daliniai dirbs

Briedis Šoka Laukan PRIŽADĖJO PADĖTI BALTUČIAMS
■SURASTI DARBO VOKIETIJOJ

Karo vadovybe ir UNRRA nutarė duoti pirme­
nybių išvietintiems Pabalcio kraštų gyventojams

žtus protestus prieš milicinin­
kų elgsį su diplomatais ir už­
sienio valstybių piliečiais.

Bulgarų valdžia išleido va­
liutą liečiančią patvarkymus 
ir krečia kiekvieną atstovy- 

vokiečių charge d’affairs Wa­
shingtone, liepęs įduoti Dong­
les M. Stewart’ui iki 15.000 do­
leriu pronaciškam laikraščiui 
leisti.

| —Mandžiūrijoj » komunistai 
laimėjo kelias startegines po­
zicijas.

ELTA. — Heidelberge buvo sukviestas posėdis, kuriame 
dalyvavo amerikiečių karo valdžios, UNRRA, YMCA ir baltų 
tautinių grupių atstovai ir tarėsi, kaip aprūpinti baltus trem­
tinius darbu.

Karo valdžios ir UNRRA .atstovų tame posėdyje buvo pa­
reikšta, kad amerikiečių karo valdžia yra nusistačiusi panaudo­
ti jų zonoj gyvenančius baltus tremtinius jų žinioje esamiems 
ir jų pačių vykdomiems darbams amerikiečių zonoje. Baltams 
bus pirmenybė prieš vietos gyventojus. Visur ten, kur .atsiras 
tinkamų baltų specialistų ar darbininkų, ikišiol dirbusieji vie­
tos darbininkai bus pakeičiami baltais.

Baltams numatomieji suteikti darbai būsią dviejų rūšių:
a) darbai amerikiečių vadovaujamoje pramonėje, transpor­

te ir kt. įmonėse bei įstaigose, sandėliuose, paskirstymo ir per­
krovimo punktuose ir t.t., kur dirbama amerikiečių reikalams 
ir

b) darbai pačių armijos dalinių vykdomi (tiltų ir kt. įren­
gimų statyba ir t.t.).

BALTIEčIAI GAUS GERESNĮ! 
ATLYGINIMĄ

Tie darbininkai ar specialis­
tai, kurie dirbs pirmos rūšies 
(a) darbuose, gaus tokį atly­
ginimą ir tokį aprūpinimą, koks 
yra teikiamas, pagal vietos są­
lygas, ikišiol dirbantiems kitų 
tautybių darbininkams, vadina­
si : vokiškos darbo atlyginimo 
normos markėmis ir vokiškas 
maistas.

Tačiau DP galės, jei norės, 
naudotis tuo savo aprūpinimu, 
kokį jie gauna per UNRRA. 
Dalyvaudami šiuose darbuose, 
DP galės pasilikti gyventi UN­
RRA stovyklose arba susirasti 
sau privačius butus arčiau dar- 

| bovietės. Apsigyvendami arti 
stovyklos ribų, jie nebus iš­
braukiami iš stovyklos aprūpi­
nimo.

Pagal darbo reikalą, jie ga­
lės persikelti ir į kitą gyvena-

padėties, vedęs ar ne.

DARBININKAMS ŽADA MO­
KĖTI DOLERIAIS

Dirbantieji antros rūšies dar­
buose (b) gaus amerikiečių ap­
rūpinimą, gyvens skirtose jiems 
patalpose ir vietose ir smul­
kiems reikalams gaus dar mė­
nesiui 5 dolerius skriptais.

Tie, kurie atsisakys nuo tei­
kiamo aprūpinimo, galės gauti 
100 dolerių skriptais per mė­
nesį. Išvykdami iš Vokietijos, 
turės teisę uždirbtus skriptus 
iškeisti į tikruosius dolerius 
arba kurią kitą valiutą pagal 
oficialų dolerio kursą.

Į šios rūšies darbus, kadan­
gi jie bus kilnojamo pobūdžio, 
bus priimami tik asmens be 
šeimų.

BALTIEČIAI TVARKYS ŽU­
VUSIŲJŲ KAPUS

šalia nurodytų darbų, yra 
numatoma sudaryti skrajoją 

visur, ir už Vokietijos sienų, 
kur vyko mūšiai ir yra palai­
dota žuvusiųjų amerikiečių ka­
rių.

Įsijungę į šiuos darbus, bal­
tai gaus amerikiečių karių ap­
rūpinimą ir darbo vietos va­
liuta tokį atlyginimą, koks bus 
mokamas tame krašte vietos 
darbininkams. Numatoma, kad 
šie dafbai gali užtrukti nuo 1 
iki 2-jų metų. Jie bus organi­
zuojami kiek vėliau.

Į visus suminėtus darbus bal­
tai bus verbuojami per UN­
RRA rajoninius darbo karinin­
kus.

Nuo pasitarimo datos jau 
praėjo beveik du mėnesiai lai­
ko. Per tą laiką įjungimas į 
darbą eina gana lėtai- Patys 
tremtiniai daugiau dėmesio krei­
pia į organizuojamas sargybų 
kuopas, kur duodamos paken­
čiamos sąlygos.

Trockini mirti pla­
navo NKVD

NEW YORK, N. Y., kov. 14 
d. — Louis Budenz savo kny­
goje tvirtina, kad Trockio nu­
žudymą planavo specialiai pa­
skirti NKVD agentai.

Netiesioginiai prie jo nužu­
dymo prisidėjęs ir pats Budenz, 
nes jis NKVD agentus supa­
žindinęs su Sylvia Ageloff ir 
kitais asmenimis, kurie užmez­
gė ryšius su trockistais, pri­
ėjo prie Trockio ir vėliau jį nu­
žudė.

—Naujas Paragvajaus gar­
nizonas prisidėjo prie Concep­
cion mieste sukilusių kareivių, 
sostinėje siaučia sumi’šimas. 
Diktatorius gali būti privers­
tas bėgti.

—Ministeris Bevin rengiasi 
iškelti Triesto gubernatoriaus 
klausimą, nes Jungtinėse Ta*u- 
tose šiuo reikalu nesitikima 
susitarti.

Saulė teka — 6:05; leidžiasi 
— 5:56.

RYTO J NAUJIENŲ DIDYSIS SS KONCERTAS
SOKOL HALL, 2337 So. Kedzie Avenuezzi. =Pradžia 3:30 valandą popiet ■■ ■ Įžanga $1, taksų 20c; viso $1.20
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LAIŠKAI IŠ VOKIETIJOS RYTOJ VISI VAŽIUOJAM Į NAUJIENŲ METINĮ KONCERTĄ
Čia išgirsite puikių dainų, stygų kvartetą ir pamatysite šokant liaudies šokėjų grupę Ateitis. 

Jums bus tikra sielos šventė.
ŠTAI KOKIE ARTISTAI PILDYS NAUJIENŲ KONCERTO PROGRAMALAIŠKĄ GAVO NAUJIENIETIS J. S-AS

Šiomis dienomis gavo net 2 
laiškus mano ypatiškas drau­
gas ir geras naujienietis J. 
S-as nuo savo brolio Dr. A. 
S-as iš Vokietijos. Kadangi vie­
nas laiškas rašytas rusų kal­
ba, o kitas anglų ir abu laiš­
kai yra panašaus turinio, tai 
talpinsiu tik vieną ir tik dali 
jo, nes laiškai yr.a perdaug as­
meninio pobūdžio. Be to, yra 
įvardyti asmenys vardais ir pra­
vardėmis ir jų gyvenimo vie­
tos. Tas duotų progos komu­
nistiniams šnipams persekioti 
juos. Reikia apsaugoti nekaltų 
žmonių gyvastis nuo komunis­
tinio teroro. Laiškas skamba 
sekančiai:

Brangus Broli:—
Šiuomi pranešu, kad tavo lai­

šką aplaiki.au ir nudžiugau, 
kad nors Tu ir aš išlikome gy­
vi ir už “Rusų mirties sienos” 
turime progą susirašinėti. Aš 
Tau rašiau jau 2 laiškus, vie­
ną rusų kalba, o kitą anglų. 
Mat, pas mus yra toks patvar­
kymas, kad susirašinėti galima 
tik anglų, rusų, vokiečių ir fran- 
cūzų kalbomis.

Apie mūsų gimines ir namiš­
kius mažai ką žinau, nes jiem 
laiškus rašyti yra labai pavo­
jinga; mat, tas rusų šnipams 
duoda progą juos persekioti, o 
persekiojimas yra žiaurus; jie

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONI IĮ

RADIJOS VALANDA

10:15 vakaro W. G. E. S. (139.0 kc.) 
Jus kviečia pasiklausyti Lietuvių 

Misijos Draugija.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI ii:

•■NAUJIENAS”

į UŽSAKYKITE “NAUJIENAS” SAVO | 
i GIMINĖMS, GYVENANTIEMS | 
I VOKIETIJOJE IR KITUR! <

Jūsų broliai, jūsų seserys, jūsų giminės, kurie gelbėdami savo <• 
► gyvastis atsidūrė Vokietijoje ir kituose Vakarų Europos kraštuose, b
* yra labai išsiilgę laikraščių. Iš Amerikos atsiųsti laikraščiai eina <
» iš rankų į rankas, kol visiškai suplyšta. c

p Kadangi dabar jau galima laikraščius siųsti išvietintiems as- ę 
menims (vadinasi, tremtiniams), tai, užsakykte “NAUJIENAS” sa- ‘ 

, vo giminėms ir artimiesiems, kurie dabar randasi tremtinių pade- { 
F Gje.
* “Už “NAUJIENAS” jie jums bus. tikrai dėkingi! <•
’ Prenumerata į Vokietiją ir kitas Europos šalis: į

j * Metams ........ .......................................,... $8,00. q
i i Pusei metiĮ ..................... ............. .......... 4.00 t

’ Trims mėnesiams .................................. 2.00 Įjį

i ' N ĄU J IENOS jį
į 1739 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO 8, ILLINOIS

......................■wj.ni.ii——.IWi

® JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
• JEIGU NORITE PASIDĖTI TAUPINIMUI
• JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITĖS Į

UNIVERSAL
Savinas and loan Association

1739 So. Halsted St. Tel. CANal 8500
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.būna siunčiami* Į Sibirą, o tū­
luose atsitikimuose net sušau­
domi.

Nežiūrint to viso teroro, at­
siranda drąsuolių, kurie slap,- 
tai pereina rusų “geležinę sie­
ną” ir gyvi sugrįžta. Jie pasa­
koja, jogei Lietuva dabar at­
rodo, kad ten yra vienas dide­
lis kapinynas. Jauni žmonės vie­
ni tapo sušaudyti, kiti į Sibirą 
išsiųsti, o likusieji mobilizuo­
ti. Liko tik seniai ir magi vai­
kai. Į likviduotų ar prašalintų 
lietuvių vietą yra siunčiami ru­
sai su šeimynomis ir ten ap­
gyvendinami. Atrodo, kad Lie­
tuvoje neužilgo bus daugiaus 
rusų, negu yra lietuvių. Gaili 
ir širdgelinga ateitis laukia mū­
sų brangią LIETUVĄ! (čia se­
ka surašąs sušaudytų, ištrem­
tų į Sibirą ir mirusių pažįsta­
mų ir giminių ir vietos iš kur 
jie paeina. Tą viską praleidžiu. 
Praleidimo priežastis yra vi­
siems aiški. — St. N-kis).

Turiu malonumo jums pra­
nešti, kad stebuklingu būdu iš­
likau gyvas. Mes taip greitai 
pasprukome nuo bolševistinio 
teroro, kad net neturėjome pro­
gos reikalingiausius daiktus pa­
siimti.' Man viskas gerai nusi­
sekė, bet mano žmona it vai­
kai papuolė į žiaurų jų rusų ran­
kas. Tačiau .ačiū likimui jiem 
pasisekė ir vėl pasprukti, ir lai­
kui bėgant, su dideliu vargu 
susiradau juos ir šiandien vi­
si kartu gyvename. Apie savo 
gyvenimą neturiu ko pasigir­
ti, bet kaipo gyventojas pasi­
darau sau ir savo šeimynai pra­
gyvenimą.

Su karšta broliška meile aš 
ir mano šeimyna bučiuojame 
Tave!

Tavo brolis A. S-as.
(Vertė Steponas Narkis, 4353 

So. Talman avė., telefonas 
VIRginia 1279.)

JONAS BYANSKAS, 
vadovaus BIRUTĖS CHORUI

CHRISTINE MILLER,
Coloratura soprano

LIAUDIES ŠOKĖJU GRUPĖ ATEITIS, VYTAUTAS BIELIA- 
JUS, Mokytojas, RAY BRAZAUSKAS, Akordijonistas.

LAIŠKĄ GAVO Iš ALDONOS MR. IR MRS.
P. MILLER, 1515 N. BELL A VE.
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Mielas Dėde ir Dėdiene!
Nors į savo paskutini laišką 

dar atsakymo negavau, tačiau 
vakar gavau Jūsų laišką, rašy­
tą vasario mėn. 2 d., Į kurį at­
sakau. Atrodo, kad Jūsų išsiųs­
ti Bronei dokumentai bus pa­
kelyje žuvę, lies iki šiai dienai 
jų nėra. Man labai gaila, kad 
jie dingo, nes gi pagaliau ir 
Jums yra daug vargo, naujiems 
pagaminti, tačiau jei Jūs žadat 
naujus padaryti, būtų gerai, 
nes čia pas mus kasdien vis 
naujienos. Atrodo, kad šiais 
metais D. P. klausimas bus iš­
spręstas“. Daromos sutartys su 
įvairiais kraštais D . IP . perkeli- 
dinimo emigracijos reikalu. Ma­
nęs tas, žinoma, neliečia, ta­
čiau dėl Bronės šiek tiek yra 
neaiškumų. Būtų geriau, kad ji 
dokumentus turėtų, tai tuo pa­
čiu ir emigracijos atžvilgiu: jos 
klausimas būtų išsisprendęs. Ji 
vargšė dėl to yra šiek tiek nu­
silpimus, nes, dokumentai atro­
do tikrai žuvę. Dėl mano padė­
ties- aš Jums- jau sekančiam, 
t. y.. paskutiniam laiške rašiau 
ir tikiu, kad Jūs dėl afidavitų 
pratęsimo esat informuotas. Aš 
jau noriu kuo skubiausiai do­
kumentus įteikti, nes tada ir 
išvykimo'laikas sutaps su ma­
no studijų baigimu. Tikėkit 
man, mielas Dėdę, kad aš tik 
tada- ■lengvai atsikvėpsiu, kai 
sėdėsiu laive, išvykstant iš Eu- 
uopos, n,es tiek kančių ir vargų, 
kiek čia iškentėjau, tikiu, kad 
nedaug kas pažįsta. Vieno bi- 
jąu,- kad neįvyktų politikoj 
koks staigus perversmas, kuris 
užkirstų kelią pas. Jus. Tačiau 
atsiduodu savo likimui, tikėda­
ma, kad gal ir man saulutė ka­
da. .nušvies.

Jūsų siųsto “Care” pakieto 
dar negavau. Įdomu, ar Jūs 
mano adresu' siuntėt, ar Bro­
nės. Parašykit apie lai. Nerš­
tai • . ir “nuobodus” maistas, 
anuot Jūsų, tačiau džiaugiuosi, 
jei ir jo yra. Labai dėkoju 
Jums ir p. Dėdienei už rūpini­
mąsi manim. Tie šilti apklodai 
man bus labai naudingi, jei, ži­
noma, aš juos gausiu. Mielas 
Dėde, jei Jūs dar neišsiuntė te 
tų baltų chalatų, kurių pra­
šiau, tai gal siųsite vieno ka­
reivio adresu, kuris dirba vie­

noj įstaigoj su Brone. Tą adre­
są gale įrašau. Tikiu, kad tuo 
adresu greičiau siuntinys ateis, 
nes man tie chalatai labai rei­
kalingi. Jei čia reikalingi kokie 
formalumai, tai parašykite, ar­
ba siųskite Bronės UNRRA ad­
resu, nes tuo adresu taip pat 
greičiau ateina. Bronei afidavi- 
tą, gal būt, siųskite irgi to ka­
reivio adresu, nes aš bijau, kad 
šiaip vėl nežūtų, žodžiu, aš jau 
nė pati nežinau, kaip čia geriau 
susitvarkius, kad viskas sklan­
džiau ir greičiau vyktų.

Prieš savaitę išsiunčiau Jums 
siuntinėlį per vieną kareivį. Ti­
kiu, kad siuntinėlis bus jau 
Jus pasiekęs. Įdomu, kaip p. 
Dėdienei patiks mūsų darbo 
lietuvaitės lėlė. Man skaudu, 
kad ir p. Dėdienės' artimieji 
yra paliesti žiaurios likimo 
rankos. Man malonu girdėti, 
kad p. Dėdienė rūpinasi, kad 
aš atvažiuočiau. Nesenai gavau 
iš artisto Pilkos laišką, kuria­
me jis rašo, jog Jus labai gerai 
pažįstąs ir per Jus gavęs mano 
adresą. Jis iškelia Jūsų -gerus 
sąvunuts ir ypatingai p,- Dėdie­
nės talentą, kaip artistės, prily­
gindamas ją su geriausiomis 
Lietuvos dramos pajėgomis. 
Man labai buvo malonu tai su­
žinoti, neš aš apie p. Dėdienę 
iš viso nedaug'ką žinau, o pati 
lakai mėgstu artistus ii: žinau, 
kad tik tikrai jautrus ir švel­
nios sielos žmogus gali įsijaus­
ti į vardinamą rolę ir ją išpil­
dyti šimtu procentų. Tikrai bū­
siu labai laiminga, jei galėsiu 
Jus vieną dieną pažinti iš arti, 
ne vien per korespondenciją.

Na, mielas Dėde, baigsiu šį 
kartą su nuoširdžiauisais lin­
kėjimais Jums ir. p. Dėdienei.

Daug daug sveikinimų Jums 
abiem, iš Jūsų Aldonos

- Tiesa,, Petras Rimkus yra 
Regeusburgc, tačiau kiek man 
.teko su juo kalbėti,, jis nesi­
ruošia į Ameriką,, nes tikisi 
kaip nors pasiekti Lietuvą.

Daug linkėjimų nuo Bronės.
Aldona

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KI TUS RAGINKITE SKA1 
LYTI IR PLATINTI

Jugoslavijai gresia 
didelis badas

BELGRADAS, J ugoslavij a, 
kovo 13 d. — Vieno mėnesio 

. .-j • j. i ■
laikotarpyje penki milijonai 
jugoslavų badaus, jeigu negaus 
duonos iš Amerikos, sako Tito

1922 — Sidabrinė 25 Mėty Sukaktis — 1947PASKOLOS REIKALAIS 
Pasitarimai Visiems Veltui
• Ką pirkėjas turi žinoti prieš pirksiant 

nuosavą namą.
• Ar apsimokėtų daryti paskolą ant ilgų 

ar trumpų metų.
• Koks namas pirkėjui būtų prieinamas.

ST. ANTHONY SAVINGSAND LOAN .ASSOCIATION
JOSEPH F. GRIBAUSKAS, Secretary & Manager

1500 South 49th Court . Phone Olympic 412 
CICERO 50, ILLINOISPADĖTI TALPINIAI

• APDRAUSTI IKI $5,000.00
® NEŠA 2% DIVIDENDĄ
® IŠMOKAMI ANT PAREIKALAVIMO.

I $000.

■ KASDIEN ■ 9:00 VAL. RYTO IKI 5:00 VAKARO..

fg'kn Trečiad. ir šęštad. 9:00. ryto, iki l:,00 popiet.
VLibU V aleli tUUd.« pirrnad. ir Ketviitad. vakarais 6:30 iki 8:00 
.......I   .J...... .... ...  ........„ linu I.HI n III j. . iu ii j i . j . _ i . hui? ..iiiiiui ii i i fPRANEŠIMAS

ANTHONY WALONS (Valūnas)
U. S. DEPUTY COLLECTOR

TAKSŲ BLANKAS
• DIENRAŠČIO “NAUJIENŲ” OFISE

Kovo 3 d. iki 15 d.-
KASD1EN nuo 9-tos vai. ryto iki 5-los vai. vakaro 

išskyrus šeštadienius.

Pasinaudokite Jo Patarnavimu!

Conrad Studio 
ADOMAS K. MICEVIČIUS, 
Smuikininkas. Kartu su juo, 
stygų kvartete gros: ROBERT 
BASSO, JOHN LINGEMAN 

HANS BASSERMAN.

Būkite laiku, nes koncertas 
prasidės skirtoje valandoje. 
Šokiams gros DU orkestrai — 
didžiojoj ir mažojoj svetainė­

je je. Visos iškilmės įvyks SO- 
V* KOL SALĖJ, 2337 S. KEDZIE 
***. AVĖ.

Pradžia 3:30 popiet. Įžanga 
$1.20 (su taksais).

Iki malonaus pasimatymo.
KOMISIJA.

valdžios atstovas.
Bosnijos, Hercogovinos ir ki­

tos sritys visiškai neturi mais­
to, praeitų metų sausra paliko 
gyventojus be duonos.

Rudenį Tito šaudė Amerikos 
lakūnus, bet dabar kreipiasi į 
Amerikos ambasadą ir prašo 
prisiųsti duonos badaujan­
tiems.

INCOME TAKSUS 
PILDOJ P. VARKALA

VALSTIJOS REGISTRUOTAS*
AUDITORIUS

4148 ARCHER AVĖ.
Tel. Virginia 2114

14 šimtų 14 
įvairių juokų ir dainų knyga. 
Jeigu dar neskaitėte, tai reika- 
laukite. Kaina $1.50.

Kita’ maža dainų knygelė, 
kaina 50 centu.

Reikalaudami kreipkitės: 
JUOZAS RATKUS 

901 So. West 27th Ave., 
MIAMI 35, FLA.

utnL 
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STOKERS 
and Oil Burners

EVEN HEALTHFUL heat
AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES
7308 HALSTED TRI. 4191

(NIGHT PHONE STE. 4’82)

f SEXTRA! EXTRA! J
į Permainytas vardas ir J 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas 

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

Taverninky Dėmesiui
Direct draw alaus sistema įdedama 
su 6x7x7 įėjimu į baksą ir nauja Vž 
arklio jėgos mašina—$950 ir aukš­
čiau. Taisome namuose Refrigera- 
torius.
District Refrigeration 

Company
942 WEST 35th STREET 

Tel. YARDS 7889.

W. &A. LIQUOR 
MART & TAVERN

Pilnas pasirinkimas geriausių gė­
rimų. degtinių, vynų ir geriausio 
alaus keisais, bonkomis ir stik­
lais. Žemiausios kainos. Walter 
and Anthony Stasiulis, sav.

3267 S. Halsted St.
Tel. VICTORY 8770.

V

I ' 
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FRIENDLY TAVERN
Pranešame visiems draugams ir 

lietuviams, kad persikėlėme ir nuo­
savą namą. Siebens alus, degtinė ir 
vynas. Savininkai

Tonys ir Vera Kasiuliai 
Tel. Hudson 4380 

642 EAST 71st STREET

SOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO
VALANDA
—IS- STOTIES -

Kasdien nuo 8 45t vai ryto 
iki 9:15 vai. ryto 

Subatomic nuo 8:30 iki 915 
vai ryto ■ -

Pirmadieniais taipgi 7-Of) 
vai vakare

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius: 

pranešimus.

Always rely on this great rub for

CHEST
to relieve coughs — aching museles

RUB ON MUSTEROLF
JipĄ' Č k"t Feslures Sv'ndiate All RighK Rese-ved

flHEWfflS'
promptly relieve coughs of

tCHEST COLDS
MUSTEROLE

aplaiki.au
%25e2%2596%25a0CIHTIIIinr.nl


IS SAULĖTOS FLORIDOS
Kalėdas praleidome su svečiais iš Rockfordo. — Sekėsi 

žuvauti. — Dr. Aleksandrą Braze ištiko nelaimė: 
atvažiavo jis su nauju automobiliu, o grįžo be jo. — 
Aplankėme S. J. Swalkiną. — Klubo parengimas. — 
Michelsonai ir kiti svečiai.

MIAMI, Fla. Prieš Kalė' 
das Dr. Aleksandras Braze (at­
seit, mūsų sūnus) iš Rockfordo 
sumanė praleisti atostogas šil- 
tesniame krašte. Kartu su savo 
trimis sūnumis jis apleido 
Rockfordą kaip tik mokyklose 
prasidėjo žiemos švenčių ato­
stogos. Pirmiausia jis sustojo 
pas seserį Jadvygą ir Švogerį 
Bert, kurie gyvena šiaurinėje 
Floridos dalyje, būtent, Al­
toona. Mūsų namus jie pasiekė 
gruodžio 24 d., kai rengėmės, 
taip sakant, kūčių vakarienę 
valgyti.

Suprantamas daiktas, tą va­
karą praleidome bepuošdami 

.eglaitę anūkams. Kitą dieną 
prasidėjo dovanų dalinimas. 
Tokiu būdu šventės praėjo la­
bai linksmoje nuotaikoje.

Iš viso daktaras su šeima 
viešėjo porą savaičių. Pamėgi­
no savo laimikį ir bežuvauda- 
mas. Su savo šeima bei broliu 
Benediktu porą kartų buvo iš­
plaukęs laivu į jūrą žuvauti. 
Turėjo visai neblogą pasiseki­
mą. Vietos laikraštis žuvaviino 
kolumnoje sausio 5 d. pastebė­
jo, kad Braze šeima buvo la­
bai giliukinga. Daktaro sūnus 
Donald, kuris yra tik 10 metų 
amžiaus, pagavo 35 svarų ba­
rakudą. Tai buvo didžiausia iš 
trylikos pagautų.

O štai sausio 12 d. kito laik­
raščio kolumnoje paminėta, 
kad Dr. Braze, jo du sunūs 
(Donald ir Dale) bei Lt. B. 
Braze (daktaro brolis) vėl tu­
rėjo gerą laimikį jūroje bežu- 
vaudami. Jaunasis Donald pa­
gavęs “gruperį”, kuris svėręs 
45 svarus. Iš viso žuvies jie pa­
gavę 200 svarų. Tarp to laimi­
kio buvusi ir viena Afrikos 
“pompano” (viena gardžiausių 
žuvų).

Kiek žuvavimas buvo pasek­
mingas, tiek nelaimingas buvo 
grįžimas namo. Kai baigėsi žu- 
vavimo ekspedicija, tai jau bu­
vo tamsu. Visi jie sėdo į auto­
mobilį ir pasuko namų link. 
Staiga atlėkė keliu kitas auto­
mobilis, kuriuo, matyti, važia­
vo visiškai girti vyrai. Auto­
mobilis trenkė į daktaro 
“Buick’ą”. Ir trenkė tokiu 
smarkumu, kad “Buick” atsi­
dūrė griovyje ir tris kartus ap­
virto. Vėliausio modelio (1946) 
“Buick” buvo tiek sulamdytas, 
kad jį sunku ir bepataisyti.

Daktaras skaudžiausiai nu­
kentėjo, persikirsdamas kaktą. 
Leitenantas Benediktas buvo 
išmestas iš automobilio ant ce­
mento kelio; jis skaudžiai už­
gavo dešinę ranką. Anūkas 
Dale buvo pusėtinai sukrėstas,

o Donald išliko visai nepalies­
tas.

Tikrai laimingai tas baisus 
nuotykis baigėsi. Atrodo, lyg 
stebuklas, kad visi išliko gyvi 
ir mažai sužeisti, kad automo­
bilis buvo beveik visiškai su­
daužytas.

Sakytos nelaimės kaltininkai 
nė nesustojo: jie nulėke kėliu 
ir nepasisekė jų pagauti.

Kadangi daktaro automobilis 
buvo apdraustas nuo visokių 
nelaimių, tai jis gaus naują 
“Buick’ą”. Tačiau susidarė pro­
blema, kaip parvažiuoti namo: 
jaunieji turėjo grįžti į mokyk­
lą, o daktaras į savo kabinetą, 
nes su pacijentais jis jau buvo 
iš anksto susitaręs paskirtą die­
ną juos priimti. Vargais nega­
lais jis sutvarkė kelionės reika­
lus ir grįžo į Rockfordą sausio 
14 d.

Sausio 17 d. iš daktaro įga­
vome telegramą, kad jo sūnus 
Donald mokykloje nusilaužė 
ranką (net dviejose vietose 
kaulas perlaužtas). Tai tau, — 
išliko sveikutis automobilio ne­
laimėje, o dabar skaudžiai nu­
kentėjo mokykloje.

Sausio 19 d. važiavome ap­
lankyti draugo S. J. Swolkino 
į Port Lauderdale. Jau antrą 
operaciją jam padarė, — išėmė 
vadinamus akmenis. Labai nu­
džiugo mus pamatęs, nors po 
operacijos ir atrodė gana silp­
nas. Ilgai pas jį nebuvome, nes 
nenorėjome jo varginti.

Linkime jam kaip galima 
greičiau pasveikti.

* & &
Sausio 22 d. Miami Lietuvių 

Amerikos Piliečių Klubas su­
rengė savo rūšies pikniką (taip 
jie tą parengimą vadino) Vasso 
Hali patalpose.

Svetainė nedidelė ir nelabai 
patraukli, žmonių betgi susi­
rinko apie 350. Kiek teko patir­
ti, pelno liko $250.

Susirinkusieji laiką labai 
smagiai leido: vieni šoko, kiti 
alutį gurkšnojo. Buvo ir kelios 
dainos sudainuotos.

Parengime sutikau ponus Ku­
raičius iš Cbicagos ir p. Bulo- 
wą.

Tą pat dieną iš Kenosha bu­
vo atvažiavę pp. Schlageriai. 
Kadangi iš kelionės jie buvo 
nuvargę, tai ir parengime ilgai 
nenorėjo būti. Su jais kartu ir 
mes parengimą apleidome.

* & *
Sausio 22 d. atvyko iš Ke­

nosha p. F. Ras tie ir pp. Lin­
kevičiai iš Twin Lodge, Wis. 
Manė, kad mes turime vietos, 
tad sustojo pas mus. Daug var-

Didelis gaisras New Yorke. Gaisras sunaikino kelis sandėlius prie jūros. Nuo­
stolių padaryta už kelis milijonus dolerių.

go turėjo, kol susirado nakvy­
nę, mokėdami $10 nuo asmens. 
Kitą dieną niekur Miami mies­
te negalėjo kambarių surasti, 
tad apsigyveno penkios mylios 
nuo miesto. Net ten kiekvienas 
turėjo mokėti po $25 per sa­
vaitę.

Sausio 23 d. atvažiavo pas 
mus ponai Michelsonai iš Bos­
tono. Kaip žinia, jie per ilgus 
metus leido ir redagavo “Ke­
leivį”, kurį dabar perleido so­
cialdemokratų federacijai.

Michelsonai Floridoje žada 
pasilikti iki balandžio mėnesio.

Vasario 6 d. atvyko pas mus 
ponai Dzindzeletai (brolis ii’ 
sesuo). Sakė adresą gavę iš 
švogerio J. Piepal. Jie yra 
stambūs Racine biznieriai, — 
ten laiko taverną. Manė, kad 
pas mus yra laisvų kambarių.

Kadangi pas mus vietos ne­
buvo, tai kambarių jiems teko 
ieškoti kitur. Vargais negalais 
suradome jiems kambarius to­
kioje vietoje, kur dar ir adre­
so nėra. Mat, visai naujai pa­
statytas namas, tad ir numerio 
jam nespėta pridėti. Iš Dzin- 
dzeletų patyrėme, kad p. Liule- 
vich prieš kiek laiko apsivedė. 
Linkiu jam laimingo gyvenimo.

C. K. Braze

' dar daugiau pasakytomis kalbo­
mis, nes iš jų įsitikino, kad 
anksčiau ar vėliau Lietuva bus 
nepriklausoma ir tvarkysis pa­
ti savaime kaipo tauta ir nepri­
klausoma valstybė.

Pertraukoje kalbų buvo ren­
kamos aukos ALT kovai už ne­
priklausomą Lietuvą. Aukų su­
rinkta $208. SLA 60 kuopa au­
kojo $51. Bet SLĄ 60 kuopa 
paskyrė pusę BALF.

Aukotojų vardai kaip tik bus 
sutvarkyti, tuoj bus paskelbti 
spaudoje. S. Naudžius

jus ir bandė LSS 71 'kuopą su­
ardyti. Tačiau Juozas atlaikė vi­
sas atakas ir išsaugojo kuopą, 
kuri ir šiandien neblogai gyvui- 
ja.

Juozo gyvenimo draugė prieš 
trejetą metų ištekėjo už žinomo
visuomenės veikėjo Napoleono 
Jonuškos, kuris dabartiniu lai­
ku eina LDD Centro pirminin­
ko pareigas. —Draugas

BLADEN WINDOW SHADE CO.
Langų užlaidas padarome ant orderio, kol jūs laukiate. Mes turime 
didelį pasirinkimą užlaidų audeklinių arba Austera Puff audeklo. Mes 
valome visas užlaidas—25c ir aukščiau.

GREITAI PRISTATOM VENETIAN BLINDS
Jos įdedamos ekspertų darbininkų.—Toje pačioje vietoje per 21 metus.
2015 West 69th St. Tel. Prospect 2218

dėl apskaičiavimo.

-C?NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa­
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu­

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALIAI AGENTAI. ŠIŲ KOMPANIJŲ: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY

Grand Rapids, Mich.
Lietuvos Nepriklausomybės 
paminėjimas pavyko nepa­

prastai gražiai.
Sekmadienį, kovo 9 d., šven­

to Jurgio Draugijos svetainėje, 
vos tik pusė po septynių jau bu­
vo veik pilnutėlė žmonių nema­
ža salė. Vėliau susirinko dar 
daugiau. 8 valandą pirmininkas 
W. Moris, to vakaro vedėjas, 
paaiškino, kokis bus programas.

Programui prasidėjus, jaunos 
lietuvių mokyklos studentės 
mergaites, vadovaujamos p-ios 
Albinos Draiza, sudainavo Ame­
rikos ir Lietuvos himnus. Vė­
liau sekė visa eilė kalbėtojų. 
Pirmiausia kalbėjo jaunas in­
žinierius M. Laurinavičius, tik 
6 mėnesiai iš Vokietijos atva­
žiavęs ir dabartiniu laiku turįs 
valstijos darbą Lansing, Mich. 
Antras kalbėjo Dr. žvigžininas. 
Bet vyriausias kalbėtojas buvo 
adv. Rapolas Skipitis. Visi pa­
sakė labai gražias kalbas ir vi­
si apgailestavo, kad mes šiais 
metais apvaikščiojam Lietuvos 
nepriklausomybę su ašaromis.

Vėliau atsilankė ir vietos kle­
bonas J. Lipkus, kuris taipgi 
pasakė įdomią kalbelę.

Reikia pasakyti, kad Grand 
Rapidso lietuviai, tur būt, visi 
patenkinti šiuo parengimu, o

Cambridge,’ Mass.
Prisiminus drg, Juozą Valeiką, 
kuris mirė prieš dešimt metų.

šių metų kovo 28 d. sukaks 
lygiai 10 metų, kaip mirė Juo­
zas Valeika, Antano brolis. Su 
velioniu susipažinau 1920 m. 
Mūsų kolonijoje jis buvo rim­
čiausias socialistų veikėjas, to­
dėl ir noriu apie jį šį tą para­
šysi 10 metų jo mirties sukak­
tuvių proga.

Velionis Juozas atvyko iš Lie­
tuvos 1911 m. ir apsigyveno pas 
brolį Antaną. Iš Lietuvos jis at­
vyko jau pusėtinai pasilavinęs, 
— ten gyvendamas jau priklau­
sė socialdemokratų būreliui. Ai­
šku, kad ir į mūsų koloniją at­
vykęs jis tuoj su socialistais už­
mezgė ryšius ir įstojo į LSS 71- 
mą kuopą. Po trumpo laiko jis 
tiek sakytoje kuopoje, tiek ki­
tose organizacijose užėmė va­
dovaujamą vietą.

Su jo mirtimi mūsų visuome­
niniame gyvenime pasidarė di­
delė spraga. Pasigedome stam­
baus veikėjo, kurio nuostolis 
dar ir šiandien tebėra jaučia­
mas. Taip, jis būtų dabar labai 
reikalingas, kada ir vėl prasidė­
jo intensyviškesnis lietuvių vei­
kimas.

Bet štai kovo 28 d. minėsime 
10 metų sukaktį nuo jo mir­
ties. Mirė jis, palyginti, dar ne­
senas žmogus, — vos 52 metų 
amžiaus sulaukęs.

Juozas paliko nuliūdusią žmo­
ną Stellą ir 17 metų amžiaus 
sūnų Albertą. Sūnus išaugo į 
stiprų vyrą (jis labar yra 27 
metų,) tarnavo Dėdės Šamo ka­
riuomenėje ir kariavo už šio 
krašto ir viso pasaulio laisvę. 
Grįžo jis iš kariuomenės su ser­
žanto laipsniu.

Velionis Juozas buvo uolus 
“Naujienų” ir “Keleivio” skai­
tytojas bei rėmėjas. Vėliau, kai 
užgimė “Naujoji Gadynė,” tai 
jis prisidėjo ir prie jos palaiky­
mo.

Kai užėjo bolševikiška pavie­
trė, tai kai kurie Juozo draugai 
nubėgo pas Maskvos garbinto­

Binghamton, N. Y.
Aukojusių vardai. Aukos bu 

v o surink los Lietuvos nepri 
klausomybės minėjime vasariu 
23 diena 1917 m. Lietuviu svė 4.- c.

tainėje.
Aukojo po $25: Matas Urbas 

LRKSA 270 kuopa.
Po $10: Jonas Yusbaini 

Morta Smigelskienė, Marce] 
Sėdleckienė, Petras Adomaiti. 
Juozas Maldeikis, kun. Emi 
Krancevičius ir Jurgis Savis 
kas. ,

Po $5: Jonas B'ardis, Gasp: 
ras Kokalas, Juozas Kavaliaus 
kas ir Jonas Ivanauskas.

Po $2: Mrs. E. Jaškauskienė 
F. Rakauskas

Po $1: Ona Yereckienė, J 
žigas, J. Naverauskas, J. Tie 
kūnas, A. Yereckas, V. Nore: 
ka, ,P. Žemaitis, J. Aleksendra 
vičienė, J. Barzda, V. IPalilio 
nienė, A. Pulminskas, M. Pun 
dienė, A. Yuškus, M. Cheplė- 
nas, K. Aimanas, A. Pulmins 
kas, A. Marchiuška, M. Dišė, J 
S trolis, P. Kalesinskas, A. Bak 
shas, J. Aleksendravičienė, J 
C., M. Varkulis, O. Klivienė, A 
Krivickas, T. Varkulienė, M 
Pulminskienė, O. Barvainienė. 
N. Misevitienė, J. Morkūnas, J 
Kavaliauskas, A. Chamo, J 
Strakalienė, W. Kalesinskas, B 
Koliešienė, S. Kalesinskas, F. 
Rakauskienė, Mrs. Pronskūnie- 
nė, Mrs. Matakienė, A. Norbon- 
tienė, M. Pronskūnas, Mr. ir 
Mrs. A. Buchinskas, Miss Pet­
rauskas, P. Petrauskas, K. Bu- 
činskienė, Mrs. Mikalajunienė- 
Savickienė, A. Voskienė, Mrs. 
Sakalauskienė, Mrs. Radinienė, 
J. Zdanavičius, J. Lasco, J.

NiizlaUsk-itJir.. P. 1 .AihOsli.i ha:. h’ 
3. Skrebienė.

Smulkių aukų $4.55. Vi.-o 
3210.55.

P. B. Balchikonk 
Bingham tono Lietuvių Tary- 

os sekretorius.

Chicago Mandolin
ORCHESTRA 

Koncertas ir Šokiai
SEKM., KOVO 23 d.

4 vai. po pietų.
AUDITORIUM & POMPEIAN

ROOM,
Logan Sq. Masonic Temple

2453. N. Kedzie Blvd.
DėJ informacijų ABErdeen 9281

Tikietai $1 iš anksto;
$1.25 ofise prie durų.

V _____ _ __________ ______________________ J

ZELVIS & SON
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
'tatom naujus namus ir taisom 
enus. storam frontus, mūrų, ce­

mento ir karpenderio darbus, 
faisom stogus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas 
5744 So. (Inion Ave.
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0036 

(Šaukite vakarais į namus) 
NORMAL 0060

Adromaitis, Mr. ir Mrs. L. Vos- 
ka, L Krasauskienė, J. Mikelio- 
nis, Mr. Petrikonis, J. Straka- 
lis, N. Židonaitė 
son.

Po 50c: Mrs.
Meškūnas, Mrs.

ir E. Thomp-

Guokas, M.
Skrebienė, M

OLD THOMPSON TASTES BETTER 
because it’s

supilta at- 
užtikrinus

Sumaišyta, vėliau 
gal į bačkas, kad 
geriausi susijungimą puikiau­
sios ir seniausios Glenmore. 
degtinės rinktinių javų.

Blended Whiskey, 86.8 Proof—3214% 
Straight Whiskies—67'/2% Grain 
Neutral Spirits. The straight whiskies in 
this product are five years or more old.

ril ■ OLD .. :
IHOMPSON&

O -BRAND

COPYRIGHT 1047 G. D. CO.

LOUISVILLE, KENTUCKYGLENMORE DISTILLERIES CO 
DISTRIBUTED BY 

national liquor co. inc 
6246 So. California Avenue

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryti atsargas—Įsigyti nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo neperma­
tomų nelaimių. Kiekvieno taupiniai apdrausti 
iki $5,000 per Federal Savings and Loan Insu- i 
rance Corp. PRADEK TAUPYTI DABAR...

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
2202 WEST CERMAK RD. CHICAGO 8, ILL

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr.

ii 1i wrm- mnn iMMgwinii||PASIMATYKIT SISTANLEY LIT WIN!
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS
PROBLEBAS.—DABAR YRA

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta- 
ko lentų ir namams materiolu 

LIETUVIAI SALĖSMENAICARR MOODYLUMBER CO.
STANLEY LITWINAS, 

Manager.
3039 SOe Halsted St.

Tel. VICTORY 1272

.. . . .............. . .4

{ SAVAITRAŠTIS

į “ARGENTINOS LIETUVIUBALSAS”
> A. melams kauiuop

Du doleriai
į

.alima išsirašyti per “Nau­
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:“A. L. Balsas”
Gasilia de Correo 303, 

Buenos Aires, Argentina

AR ŽINOTE
KA RAŠO“KELEIVIS”

AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
' giria, kiti keikia, bet visi mė­

gsta jį skaityti?
Net kunigai pasislėpę jį 

studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa­
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

žmonių mulkintojus ir ap­
gavikus jisai lupa be jokio 

■ asigailėjimo
Be to, jame rasi visokių pa­

tarimų. pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži­
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $3.00 metams.

Adresas toks:KELEIVIS”
636 Broadway

i SO BOSTON. MASS
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Trumano Kalbos Atgarsiai
Prezidento kalba JAV kongresui, pasakyta pereitą 

trečiadienį, yra gyvai komentuojama visame pasaulyje, 
kur yra žodžio ir spaudos laisvė. Rusija ir kitos bolševi­
kų pavergtos šalys čia, žinoma, neįeina. Sovietų kontro­
liuojamoje pasaulio dalyje žmonės savo nuomonės išreikš­
ti viešai negali. “Už juos” kalba valdžia ir jos propagan­
dos organai. Šie puola prezidentą Trumaną, prikaišioda­
mi jam visokius “imperialistiškus” ir “kapitalistiškus” 
griekus,

Laisvose šalyse JAV prezidento atsišaukimas rado 
stiprų pritarimą. Amerikoje tik komunistai ir jų bendra­
keleiviai pasisakė neigiamai. Tarp pastarųjų vėl “pasižy­
mėjo” buvusis prekybos sekretorius Henry A. Wallace, 
kuris tvirtina, kad Graikijos ir Turkijos šelpimas paaš­
trinsiąs nesutikimus tarp Rytų ir Vakarų, priartinsiąs 
karąj, apsunkinsiąs sekretoriaus Marshallo darbą Mask­
vos konferencijoje — ir padėsiąs komunistams gauti dar 
daugiau šalininkų pasaulyje (!?).

Britanijoje panašūs į Wallaee’ą bolševikų pataikū­
nai, įsiskverbę į Darbo partiją, irgi pranašauja baisius 
dalykus, jeigu Jungtinės Valstybės rems “atžagareivius” 
Graikijoje ir Turkijoje. O Britanijos komunistai, supran­
tama, kaip ir jų vienminčiai Amerikoje, kartoja Maskvos 
tiradas apie “imperializmą,” “kapitalizmą” ir “dolerinę” 
Washingtono politiką.

Bet milžiniška dauguma britų, taip pat kaip ir mil­
žiniška dauguma žmonių Jungtinėse Valstybėse, stoja už 
prezidento Trumano1 pasiūlymus. Ne tiktai darbiečių val­
džia, bet ir opozicijos vadas Churchillas sveikina Truma­
no iniciatyvą, kaipo vienintelį kelią išgelbėti Europą nuo 
bolševizmo įsigalėjimo.

JAV kongresas, kaip matyt, parems prezidentą. Ta­
da, reikia tikėtis, Jungtinės Valstybės tvirtai paims į sa­
vo rankas vadovybę vakarinių tautų užsienio politikoje, 
ir Maskva susidurs su įvykusiu faktu — “Vakariniu Blo­
ku,” kurio ji taip bijojo.

Griežtumo Reikalavo Marshallas
Kada valstybės sekretorium buvo paskirtas armijos 

generolas George C. Marshall, daugelis žmonių bandė at­
spėti, ar jisai būsiąs griežtesnis už Byrnes’ą, ar nuolai­
desnis.. Niekas negalėjo tikrai pasakyti, nes Marshallas, 
visą savo gyvenimą tarnavęs kariuomenėje,, niekad vie­
šai savo politinių pažvąlgų nebuvo išdėstęs.

Jo nusistatymas dabar pradėjo- aiškėti. Vienas Ame­
rikos korespondentas praneša iš Paryžiaus, kad sekre­
toriaus Marshallo prašomas prezidentas Trumanas įdė­
jo į savo kalbą kongresui daugiau griežtumo, negu jo 
buvo pirmame kalbos tekste. Korespondentas sakosi pa­
tyręs apie tai iš labai patikimo- šaltinio pačioje diploma­
tijos viršūnėje.

Prezidentas Trumanas, sako, nenorėjęs perdaug aš­
triai pulti sovietų valdžios politiką. Bet kada Molotovas 
staigiai iškėlė Maskvos konferencijoje Kinijos klausimą, 
reikalaudamas “informacijų” apie Amerikos ginkluotas 
jėgas toje šalyje, tai JAV delegacijos galva pamatė, kad 
rusai daro sabotažą konferencijoje ir rengiasi pradėti 
propagandos kampaniją prieš Jungtinių Valstybių poli­
tiką Tolimuose Rytuose. Tada jisai kreipėsi į Washing­
ton, patardamas prezidentui stipriau užsūdyti savo kal­
bą.

Prezidentas taip ir padarė, paminėdamas “totalitari­
nius režimus” ir jų “tiesioginę ir netiesioginę agresiją.”

Sekretorius Marshallas, kaipo- karo strategas, žino 
gerai, kad geriausia priemonė atakai atremti tai kontr­
ataka.

Molotovas, tur būt, to nesitikėjo. Jisai buvo’"papra­
tęs pirmesnėse konferencijose su Amerikos atstovais, kad 
jie kiekvieną kartą traukiasi atbuli, kada jisai pastato 
ragus. Dabar jisai turės savo taktiką keisti.

Kada reikia, Maskvos akiplėšos moka pasiversti ir 
nekaltais avinėliais. Amerikos diplomatams teks pama­
tyti dar ne vieną staigmeną.

Pavojus Mažoms Tautoms Nepraėjo
Tas Taktas, kad Jungtinės Valstybės ėmė griežtai 

kalbėti su Maskvos agresoriais, dar anaiptol nesuteikia 
pilno užtikrinimo mažomsioms tautoms, kad jų teisės bus 
apgintos. Dar yra daug žmonių šioje šalyje, net ir aukš-
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Jungtinėse Valstybėse, ne Cbicagoj, 
Metams ______________ $6.00

Pusei metų _ __________ 3.25
Trims mėnesiams . 1.75

>nPrr mėnesiams. ’ 25
i. nėrwiw 75

Metams $8.00
°usei meta 4.00
T rims mėnesiams 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius L e i d ž i a Naujienų 
Bendrovė 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu
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A P Ž VA LG A Į
RAŠO APIE ALT ŽYGĮ 

WASHINGTONE

Trečiadienį “The New York 
Times” įdėjo žinią apie Ameri­
kos Lietuvių Tarybos Vykdo­
mojo Komiteto atsilankymą 
valstybės departamente ir pa­
duoda ištrauką iš memorandu­
mo, reikalaujančio grąžinti Lie­
tuvai ir kitoms Baltijos valsty­
bėms suverenines jų teises.

Žinias apie šitą žygį Wash­
ingtone įdėjo taip pat Chicago 
Daily News ir Chicago Tribune.

APGAILESTAUJA, KAD 
CARAS IVAN IV NE­

VALDĖ LIETUVOS

Brooklyno “Laisvėje” R. Mi- 
zara pasakoja apie didelę nelai­
mę kuri ištiko Lietuvą šešiolik­
tame šimtmetyje.

1573 m. buvo renkamas ka­
ralius jungtinei lenkų-lietuvių 
valstybei. Lietuvos bajorai siū­
lė išrirfkti Maskvos carą Ivaną 
IV, istorijos pramintą “Baisiuo­
ju.” Bet Lenkijos didikai nesu­
tiko ir karalium buvo išrinktas, 
anot Mizaros, “nedaperėtas 
francūzas karalaitis Henrikas 
Valoi’ukas.”

Apgailestaudamas, kad taip 
atsitiko, “Laisvės” redaktorius 
rašo:

“Jei lietuvių bajorų suma­
nymas tuomet būtų ėmęs vir­
šų, tai, netenka nei sakyti, 
šių dienų Europos veidas tu­
rėtų skirtingus bruožus...”
Be abejonės.
Caras Ivanas (Jonas) Baisu­

sis nusikopijavo totorių Auksi­
nės Ordos sistemos “bruožus” 
ir įgyvendino juos savo kara­
lystėje Maskvoje. Tą mongoliš­
ko despotizmo sistemą jisai pat- 
kui įbruko Pskovo ir Novgoro­
do valstybėms, užkariavęs-jas ir 
sunaikinęs jų respublikinę san­
tvarką.

Jeigu Lietuvos-Lenkijos vals­
tybė būtų išsirinkusi savo val­
dovu Ivaną Baisųjį, lai ir ji bū­
tų susilaukusi to paties.

Komunistui Mizarai gaila, 
kad taip neatsitiko. Bet jisai ti­
ki, kad Stalinas padarys Lietu­
vai tai, ko negavo progos pada­
ryti anų laikų Maskvos caras. 
Todėl jisai karštai pritaria Lie­
tuvos prijungimui prie sovieti­
nės imperijos.

KOMUNISTŲ DIDVYRIS 
CARAS IVANAS^

Seniau visi liberališki rusai 
kalbėdavo apie Maskvos carą 
Ivaną Ketvirtąjį su pasibaisėji­
mu, kaip apie žiauriausiąjį tiro­
ną, kuris padėjo pagrindus ne­
ribotai autokratijai Rusijoje, bė 
pasigailėjimo žudydamas visus 
nepritariančius jo despotizmui. 
Rusijos bolševikai šituo atžvil­
giu nesiskyrė nuo pažangios ru­
sų visuomenės. Jie irgi laikė 
Ivaną “Baisųjį” despotu, lieju­
siu nekaltų žmonių kraują ir 
padariusiu neapsakomai daug 
žalos rusų tautai.

Bet Stalinas ir jo “istorikai” 
šitą pažvalgą į 16-j o šimtmečio 
despotą pakeitė. Kadangi dabar­
tinis Rusijos diktatorius yra 
toks pat žiaurus, kaip caras Iva­
nas, ir vartoja labai panašias į 
jo priemones savo galiai sustip­
rinti ir Rusijos imperijos sie­
noms išplėsti, tai tas Rusijos 
caras virto bolševikiškos Mask­
vos akyse dargi pavyzdingu 
valdovu ir rusų tautos didvyriu!

Ivanas Baisusis turėjo specia­
lią teroro organizaciją, vadina­
mą “Opričina,” kurios nariai 
prisiekdavo ištikimybę iki gy­
vos galvos caro asmeniui, gy­
vendavo tam tikruose barakuo- 
se, atskirti nuo savo šeimų ir 
kilų žmonių (iš to pareina jų 
pavadinimas “opričniki”), ir už­
siimdavo šnipinėjimu ir caro 

fose valdžios sferose, kurie “dėl šventos ramybės” (ir 
biznio) sutiktų paaukoti vieną kitą! principą, jeigu jie ne­
matytų tame skriaudos savo krašto interesams.

Bolševikai žino šitą Amerikos silpnybę ir gali ją iš­
naudoti. Todėl pavojus dar nėra praėjęs.

priešų naikinimu. Jie turėjo 
teisę įsiveržti į bet kurio žmo­
gaus namus dieną arba naktį, 
suimti įtariamą asmenį ir jį 
kankinti, iki jisai “prisipažins” 
ir išduos savo draugus. Taip 
šiandien elgiasi bolševikų žval­
gyba NKVD.

Kada į “opričnikų” nagus pa­
tekdavo žymesnis asmuo, tai 
pats caras ateidavo jį kvosti ir 
su pikta šypsą ištisomis valan­
domis stebėdavo kankinamojo 
žmogaus konvulsijas ir klausy­
davo, kaip braška jo kaulai. La­
biausia pagarsėjo savo žiauru­
mu tų caro šnipų vadas Malin­
ta Skuratov, kurio sesuo ište­
kėjo už totorių kunigaikščio 
Boriso Godunovo, vėliau apsi­
vainikavusio Rusijos caru, mi­
rus Ivanui Baisiajam.

Tad šitas kruvinas despotas, 
anų Viduramžio laikų Maskvos 
caras, pasidarė didvyris Rusijos 
komunistams. Jo išgarbinimui 
sovietų valdžia pagamino filmą 
“Ivan tire Terrible,” kuri dabar 
rodoma Jungtinėse Valstybėse. 
Jisai labiausia yra garbinamas 
už tai, kad jisai stengėsi padi­
dinti savo valstybę, užkariau­
damas kaimynų žemes ir verž­
damasis link Baltijos jūros. Už 
šituos “nuopelnus” jam yra at­
leidžiamos visos jo piktadary­
bės.

Vėliau užkariavimus ta pačia 
kryptim tęsė caras Petras I, pra­
mintas “Didžiuoju,” kurį sovie­
tų valdžia irgi piešia dideliu 
tautos herojum.

Oklai sekdami paskui savo 
ponus Maskvos Kremliuje, ir 
lietuviški komunistai dabar ėmė 
atvirai .garbinti Rusijos carus.

[Paklausykite, kaip Ivano Bai­
siojo “nuopelnais” gėrisi “Lais­
vės” Mizarai

RUSŲ TAUTOS VIE-
NYTOJAS

Brooklyno komunistų organe 
Raudonasis Rojus rašo:

“Savo caravimo laikais Jo­
nas Baisusis buvo žinomas, 
kaipo caras Jonas IV-tasis. 
‘Baisųjį’ prikergė po caro 
mirties jo priešai, prieš ku­
riuos jis vedė griežtą kovą.

“ Jono IV-toj o nuopelnas 
glūdi tame, kad jis pirmas 
(? — “N.” Red.) pradėjo ap- 
vienyti rusų tautą, — žiau­
riai lamdydamas visokius ne­
klaužadas bajorus ir kuni­
gaikščius, troškusius viešpa­
tauti ‘po senovei.’

“Jonas IV-tasis atkariavo 
nemažai rusiškų žemių ir iš 
lietuvių ir lenkų (Mizaro 
akyse tai — “nuopelnas”! — 
“N.” Red.). Ne sykį jo ar­
mijos buvo susirėmusios su 
teutonais. Jis padėjo tvirtą 
pagrindą rusų valstybei.”
Pagrindą autokratiškam des­

potizmui !
Pagrindas valstybės, kurią 

Ivanas kūrė žmonių žudymais 
ir kaimynų plėšimais, buvo ne 
toks jau tvirtas, kaip įsivaiz­
duoja Mizara.

Ivanui Baisiajam' mirus, jo 
sostą pagrobė totorius Godu­
nov, nužudęs mažametį Ivano 
sūnų Dimitrijų. Paskui Mask­
vos valstybėje kilo anarchija ir 
per trejus metus (1610-13 m.) 
tęsėsi pilietinis karas.

Romanovų dinastijos laikais 
(nuo 1613 m.) Rusijoje nuola­
tos kildavo maištai ir žmonių 
sukilimai. Liaudis kentė skurdą 
ir badą, o Rusijos carai, eidami 
Ivano ir Petro pėdomis, žiūrė­
jo tik, kad būtų pagrobta dau­
giau svetimų žemių. Maskolijcg 
teritorija augo, bet juo labiau 
ji plėtėsi, juo labiau tino nuo 
bade jos gyventojai.

Pagaliau, tas mongoliško des­
potizmo padaras, sugriuvo 1917 
m.

Bolševikai dabar bando jį al­

INAUJ1ENOS-ACMe Telephoto
Prezidentas Truman sako kalbą Waco mieste, Te- 

xase. Jisai siūlė kongresui prvaesti įstatymus muitariis 
numažinti.

KODĖL SOVIETU VALDŽIA UŽDRAUDĖ
Z0ŠČENKA1 RAŠYTI

Komisarams nepatinka vaikams 
parašyta apysaka.

Generolas A. A. ždanovas, vi- 
sasąjunginio sovieto pirminin­
kas, įtakingas politbiuro narys, 
antras kompartijos sekretorius, 
Leningrado karo apygardos vir­
šininkas, sovietų karo komisijos 
Suomijoj pirmininkas ir visai 
Rusijai pažįstamas komunistas, 
išraudęs išėjo iš įkaitinto polit­
biuro posėdžio ir pareiškė:

—Michailo žoščenkos apysa­
ka yra vulgariška, begėdiška, 
biauri, purvina, žema, morališ­
kai ir politiškai išsigimusi, nuo­
dinga ir “vidurinės klasės” kū­
rinys. Autorius įdėjo į beždžio­
nės lūpas kenksmingą ir nuo­
dingą pastabą, kuri sako, kad 
geriau gyventi zoologiniame so­
de, negu laisvėje; ir kad daug 
lengviau kvėpuoti narve, negu 
tarp sovietinių gyventojų.

Visas politinis biuras pajautė, 
jog paprastas rašytojas jiems 
smarkiai įkando. Jie nebūtų 
šiuo reikalu kelias valandas po­
sėdyje praleidę, jeigu skausmas 
nebūtų toks skaudus. Rusijos 
ūkis neatstatytas, duonos nėra, 
paskolų negali gauti, santykiai 
su užsieniais negerėja, tuo tar­
pu visagalintis politbiuras ne 
svarbius valstybės reikalus svar­
stė, bet paprastą, vaikams para­
šytą apysakėlę.

Politbiuras susirūpino, kai pa­
jautė Žoščenkos apysakos įtaką 
visoje Rusijoj. Ji buvo atspaus­
dinta Leningrado literatūros 
žurnale “Zvezda,” bet žaibo 
greitumu praplik) po visą Rusi­
ją. Ją skaitė ne tiktai literatū­
ros klausimais besiįdomaują 
žmonės, bet ir paprasti piliečiai. 
Politbiuras į tai (būtų nekreipęs 
jokio dėmesio, jeigu skaitytojų 
komentarai nebūtų toki aštrūs. 
Vaikams parašytoje apysakaitė­
je rusai įžiūrėjo viską, ką ra­
šytojas norėjo atvaizduoti. Ten 
buvo ir žvalgybos agentai, ir 
karo melo patvarkymai, ir pa­
prasti krašto gyventojai. Pirmu 
sakiniu generolas Ždanovas iš­
keikė Žoščenkos kūrinį, o antra­
me sakinyje tiktai pakartojo 
plačių Rusijos gyventojų ko­
mentarus.

Valdžios sluoksniuose kilo 
didžiausias sumišimas.

Praeitų metų gegužio mėn. 
“Zvezdoj,” Leningrade leidžia- 
maipe grožinės literatūros mė­
nesiniame žurnale, buvo at­
spausdinta rašytojo Michailo 
Žoščenkos apysakaitė “Beždžio­
nės nuotykiai.” Apysakaitės po­
puliarumas tuojau atkreipė vi- 

stalyti — ir jie pasirinko vėl 
Jono Baisiojo ir Petro “Didžio­
jo” kelią: žmonių pavergimo ir 
agresijos prieš savo kaimynus.

O Mizara ir jo draugai tuo 
gėrisi. Maskvos propagandos 
nuodais apsvaiginti tamsuoliai! 

sų Rusijos gyventojų ir valdžios 
dėmesį. Kada valdžios galvos ją 
perskaitė, tai jų tarpe kilo di­
džiausias sumišimas. Reikalą 
svarstė politinis biuras ir nuta­
rė tuojau imtis priemonių.

Rugpjūčio 20 dieną, sekančią 
dieną po politbiuro posėdžio, 
išėjo “Kultūra y Žizn,” kurioje 
labai aštriai pasmerkiama ne 
tiktai apysakaitė, bet ir pats au­
torius. Rugpjūčio 21 dieną šiuo 
reikalu ilgiausią straipsnį at­
spausdino “Pravda,” kuri įdėjo 
ir oficialų politbiuro nutarimą 
apie rašytojus ir literatus.

Pirmiausia buvo pasmerktas 
rašytojas Michail Zoščenko. So­
vietų spaudoje jis rašinėjo per 
dvidešimt metų, visi literatūros 
žurnalai ir dienraščiai noriai 
dėjo jo rašinius. Tai buvo vie­
nintelis rusų rašytojas, kuriš 
mokėjo gyvai aprašyti kasdie­
nybę. Sovietų kritikai juo di­
džiuodavosi, nes rašiniai būda­
vo meistriški. Bet rugpiūčio 
mėn. “Pravda” jojo rašinius pa­
vadino “tuščiais, neturinčiais 
jokio turinio ir kenksmingais.” 
O pats autorius ten išvadintas 
literatūros “suskiu ir padumblė- 
mis.” Paminėta, kad visą karo 
metą jis nedidvyriškai elgėsi, 
esą visai nepadėjęs rusų tautai 
kovoti prieš įsiveržusius vokie­
čius. Anksčiau esą Zoščenko 
bolševikus tik išjuokęs, bet pas­
kutinėje apysakoje priėjęs prie 
niekinimo. '

Be to, sovietų valdžia nutarė 
išvalyti žurnalo “Zvezda” re­
dakciją, apvalyti Leningrado ra­
šytojų sąjungą ir paskirti re­
daktorium A. M. Egoliną, Le­
ningrado apygardos komparti­
jos propagandos viršininką.

Nukentėjo ne vienas Zoščen­
ko, bet ir kiti rašytojai. Polit­
biuras uždraudė jam rašinėti į 
“Zvezdą,” o rašytoją sąjunga iš­
metė jį iš narių tarpo. Tatai 
yra vienas skaudžiausių smū­
gių, nes Rusijoj iš sąjungos iš­
mestas rašytojas gali laužyti 
plunksną. Jis negauna ne tiktai 
progos bet ką atspausdinti, bet 
jam neduodama nei popieriaus, 
nei jokio darbo, surišto su 
plunksna. Iš sąjungos išmestas 
rašytojas netenka darbo ir duo­
nos. Tuo pačiu metu išmesta ir 
poetė Anna Achmatova, kuri, 
buvo parašiusi ir atspausdinu­
si kelis eilėraščius minėtame 
žurnale. Politbiurui nepatiko ir 
josios eilėraščių nuotaikos.

Politbiuro nutarimas apvaly­
ti sovietų žurnalus nuo nepati­
kimo elemento rado atgarsio vi­
same krašte. Tuojau pradėtos 
“čistkos” Ukrainoj, Gudijoj ir 
Pabalčio respublikose. Pagal 
įsakymą visur buvo mėtomi 
“nepatikimieji.” “Nepatikimais” 
kompartija vadina ne kokius 
nepažįstamus, kapitalistinius, 
buržuazinius rašytojus, bet ir 
artimus komunistų bendradar­
bius. Kiekvienas “nepatikimas” 

savo laiku buvo ilgai klausinė­
jamas, tardomas, kiekvienas tu­
rėjo po kelis ištikimybės liudi­
jimus. “Nepatikimais” vadina 
ir tuos, kurie nesuskubo laiku 
persiorientuoti ir nežingsniuoja 
pagal naujausią Stalino užimtą 
liniją.

“Nepatikimųjų” tarpe pasitai­
ko ir tokių, kurie sąmoningai 
drįsta nesekti linijos, kaip, pav., 
Zoščenko, kuris turėjo drąsos 
išjuokti sovietų visuomeninį 
gyvenimą. Zoščenko jau seno­
kai drėbė bolševikams karčią 
realybę, bet sovietų policija ku­
rį laiką jį toleravo. Dabar žmo­
nės jau pradėjo pirštais badyti 
į feljetoništo darbus ir gyveni­
mo kasdienybę, todėl ir Ždano­
vas taip pasipiktino. O pagrin­
do pasipiktinimui yra labai 
daug.

Apysakaitė simboliška.
Kas Rusijos gyvenimo nepa­

žįsta, tas “Beždžionės nuoty­
kiuose” nieko pavojingo neįžiū­
rės, bet kam sovietiškoji tikro­
vė labai gerai pažįstama, tani 
kiekvienas josios sakinys labai 
daug pasakys.

Žoščenkos “Beždžionės nuo­
tykiai” spausdinami šios dienos 
“Literatūroj.” Pravartu, kad 
kiekvienas, skaitydamas šią apy­
sakaitę, turėtų galvoje josios 
simboliką. Beždžionė čia yra ne 
kas kitas, kaip ilgus metus so­
vietiškame kalėjime (kalėjime 
yra visas sovietiškas gyveni­
mas) gyvenęs paprastas Rusijos 
mužikėlis. Kalėjimo durys pra­
sivėrė karo pradžioje, kai vo­
kiečiai numetė pirmą bombą į 
“zoologijos sodą.” Išsilaisvinęs 
Rusijos gyventojas susidūrė su 
visa eile įvairių žmonių, vieni 
norėjo jį išnaudoti, o kiti jį pri­
glaudė; vieni jam langus lais­
vėn atidarė, o kiti stengėsi jį 
vėl pavergti.

Aprašomas didysis šuo yra ne 
kas kitas, kaip sovietiškas 
NKVD agentas. Karo metu jis 
bandė išsilaisvinusį rusą ir vėl 
įkąsti, bet ruskelis sudaužė po­
licininkui nosį. Laikinai polici­
ninkas pasitraukė į šalį, bet da­
bar, kada pavojus praėjo, tai jis 
ir "vėl griebia iš narvo paleistą 
vergą.

Ką reiškia karo pradžioje už­
muštos trys gyvatės — tegu 
skaitytojas pats sprendžia.

V. D.

SMULKIOS ^ŽINIOS

Iš VISUR

Ispanijos republiko- 
nai turi radiją

TOULOUSE, Prancūzija, k. 
13 d. — Ispanijos respubli­
konai jau turi radijo stotį, 
kasdien duodančią žinias kraš­
to gyventojams.

Šiandien kalbėtojai pasako­
jo, kad republikonai reikalau­
ja laisvės, demokratijos ir so­
cialinio teisingumo. Franko o 
policija turi žinių, kad stotis 
įtaisyta šiaurės kalnuose, poli­
cija ieško įrengimų.

Republikonų stotis aiškiai 
girdima pietų Prancūzijoje ir 
visame Ispanijos pasienyje. 
Krašto viduje visi fašizmo 
priešai veikia iš vieno, išsky­
rus komunistus.

Reikalauja Švariau 
Užlaikyti Valgyklas

Praėjusį trečiadienį Chicagos 
sveikatos komisionierius Dr. 
Bundesen uždarė keletą valgy­
klų todėl, kad jų virtuvės ne­
pakankamai švariai buvo užlai­
komos. Sako, ant rytojaus, ket­
virtadienį, daugelis miesto val­
gyklų valiusios savo virtuves.

—Amerikos karo vadovybė 
pranešė danų valdžiai, kad ji 
įsileisianti į savo zoną 12,000 
vokiečių, karo metu atvykusių 
Danijon.

—400 žydų, nelegaliai įva­
žiavusių i Palestiną, jau pa­
dėti į laivus ir bus išvežti į 
Cyprus salą.
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Viename pietų mieste buvo zoologinis 

sodas. Sodas buvo ne labai didelis. Jame 
buvo tiktai vienas tigras, du krokodiliai, 
trys gyvatės, viena zebra, vienas tripirštis 
strutis ir viena beždžionė. Ir, žinoma, ten 
buvo visa eilė įvairių mažesnių sutvėrimų, 
kaip paukščių, žuvų, varlių ir kitų pana­
šių mažaverčių menkniekių iš gyvūnijos 
pasaulio.

Pačioje karo pradžioje, kai fašistai 
bombardavo minėtą miestelį, viena bom­
ba pataikė tiesiai į zoologijos sodą. Ir ji 
ten sprogo su tokiu baisiu ir kurtinančiu 
trenksmu,, jog visi gyvuliai tiesiog nustebo.

Sprogimo išdavoje trys gyvatės buvo 
užmuštos, visos vienu metu. Tatai, ko ge­
ro, nėra toks jau didelis dalykas. Nelai­
mei, sprogimo metu taip pat buvo užmuš­
tas ir strutis.

Tuo tarpu kiti gyvuliai visai nenukentė­
jo; kaip jie sako, visas reikalas sukėlė tik­
tai didelės baimės.

BEŽDŽIONĖ PABĖGA
Iš visų sode buvusių gyvūnų, labiausiai 

išsigando beždžionė. Bombos sprogimas 
pradžioje pasuko josios narvą, o vėliau 
jį nutrenkė žemėn.

Viena narvo siena buvo visiškai išplėš­
ta. Ir mūsų beždžionė pro tą skylę iškrito 
į sodą.

Beždžionė iškrito tiesiai ant sodo tako, 
bet ji nepasiliko ten ramiai gulėti, kaip 
tai daro prie karo veiksmų įpratę žmonės. 
Atvirkščiai, ji tuojau pakilo ir įlipo į me­
dį.

Nuo medžio ji tuojau nušoko ant tvoros, 
o nuo tvoros paskubomis persimetė į gat­
vę. 0 čia tuojau pasileido bėgti, kiek tik­
tai josios kojos nešė.

Bėgdama, ko gero,, galvojo: “Ne, to­
kiems dalykams aš netinku! Bombų mėty­
mas—ne mano darbas.”

* * *
Ir tokiu būdu ji, sukaupusi visas savo 

jėgas, bėgo gatve tolyn, kiek tiktai pajėgė. 
Ji perkirto skersai visą miestą ir išbėgo 
ant didžiulio vieškelio, visai kitoje miesto 
pusėje.

Matote, tai buvo tiktai paprasta bež­
džionė. Ji visai nesuprato, ką visa tai bū­
tų reiškę. Jai atrodė visiškai beprasmis 
dalykas toliau pasilikti mieste.

Ji bėgo ir bėgo, kol visiškai išvargo. 
Tiek išvargo, jog toliau bėgti negalėjo. 
Tada ji įlipo į medį.

Ji surijo pasitaikiusią muselę, kad visiš­
kai jėgų nenustotų. Taip pat sudorojo po­
rą pasitaikiusių kirminų. Tiktai tada ji 
užmigo ten pat ant šakos, kur ir buvo at­
sitūpusi.

* * *
Kaip tiktai tuo momentu keliu važiavo 

kariškas automobilis. Šoferis, pamatęs 
beždžionę medyje, labai nustebo.

Jis įsliuogė į medį, užmetė ant beždžio­
nės savo karišką apsiaustą, o vėliau ją pa­
čią įsidėjo į automobilį. Kareivis šitaip 
samprotavo:

—Daug geriau atiduoti ją kokiam nors 
draugui, kaip dovaną, negu palikti ją 
dvėsti nuo bado ir šalčio.

Jis įsidėjo beždžionę į automobilį ir nu­
važiavo.

Netrukus jis pasiekė Borisovo miestelį 
ir nuėjo savais reikalais. Kareivis paliko 
beždžionę savo automobilyje ir tarė jai: 
“Tu, mažulėle, pasilik čionai. Už valandė­
lės aš sugrįšiu.”

SU N K U P A G A U T I
Bet mūsų beždžionė visai nemanė lauk­

ti grįžtančio geradario. Ji išsirioglino iš 
vežimo ir tuojau pradėjo slankioti po 
miesto gatves. ' •

Pasiėmė savo, uodegą į ranką ir viena 
pasileido po svarbesnius centrus. Žmonės, 
aišku, buvo nustebę, jie tuojau bandė pa­
gauti ją, bet tai buvo ne toks jau leng­
vas darbas.

Tai buvo labai gyva ir mitri beždžionė; 
ji bėginėjo labai greitai, kartais net viso­
mis keturiomis. Niekas negalėjo jos pa­
gauti. Žmonės tiktai vargino ją, visai be­
reikalingai versdami ją bėgioti iš vienos 
vietos į kitą.

' -x- ‘ * *
Išvargusi ir nukankinta nuo šių bėginė­

jimų, beždžionė tuojau išalko.
Bet kur mieste ji galėjo gauti maisto? 

Gatvėse nebuvo nieko ėdamo. Negi galėjo 
ji įžengti į kavinę su savo uodega? Arba 
į kokį kooperatyvą?

Be to, ji neturėjo pinigų. Ji neturėjo jo­
kios bėgamos sąskaitos, jokių nuolaidų. Ji 
neturėjo ir maisto kortelės! Tikras koš­
maras !

Praeitais metais Leningrado literatūros žurnalas “Zvezda” atspausdino šią rusų rašytojo Zosčenkos apysakėlę. Ji 
buvo perspausdinta keliuose sovietų vaikų žurnaluose ir atspausdinta atskira knygute. Kultūringame pasaulyje pana- 

- šus rašinėlis būtų praėjęs beveik nepastebėtas, bet sovietų valdžia, įžiūrėjusi visą eilę blogybių, apysakėlę pasmerkė, 
o patį rašytoją išmetė iš sovietų rašytojų sąjungos ir pasmerkė bado mirčiai. Plačiau apie sovietų valdžios nutari­
mą skaitykite ketvirtame “N.” puslapyje. • -

Kaip ten bebūtų, beždžionė, jausdama, 
kad krautuvėje galės rasti šio to užkąsti, 
įsmuko į kooperatyvą.

Pasitaikė dieną, kurioje, iš tikrųjų, žmo­
nėms buvo leista nusipirkti kai kurių dar­
žovių; buvo morkų, ropių ir agurkų.

Beždžionė įlindo į šią kooperatyvinę 
krautuvę. Joje ji pamatė ilgą žmonių eilę, 
laukiančią, kad pardavėjai juos aptar­
nautų.

Beždžionė visai nestojo į eilę. Ji nei ne­
pradėjo stumdyti žmonių, kad galėtų grei­
čiau prieiti prie parduotuvės stalo. Ji pri­
bėgo tiesiai prie pardavėjos, aplenkdama 
visus pirkėjus. Ten—ji tuojau užšoko ant 
stalo.

Ji visai nepaklausė, kiek kainuoja kilo­
gramas morkų, žodžio netardama, ji tuo­
jau pasičiupo visą ryšulį.

Ir, kaip žmonės sako, tuo viskas ir pa­
sibaigė. Beždžionė tuojau išbėgo iš krau­
tuvės, patenkinta savo pirkiniu.

Visi žinome, jog tai buvo tiktai beždžio­
nė, ji nesuprato, ką buvo padariusi. Ji ne­
suprato, kokia prasmė išeiti iš krautuvės 
be jokio maisto.

ŽMONĖS ŠŪKAUJA
Aišku, krautuvėje tuojau kilo šauksmas, 

triukšmas ir sumišimas. Žmonės pradėjo 
šūkauti. Ropes svėrusi mergaitė,, pardavė­
ja, beveik sąmonės neteko, toks didelis 
buvo jos nustebimas.

Iš tikrųjų, yra pagrindo baimei, kada į 
krautuvę, vietoje paprasto ir normalaus 
pirkėjo, įeina gauruotas gyvūnas, su uode­
ga, ir atsiranda greta tavęs. Ir kas svar­
biausia, kuris neužmoka.

Žmonės tuojau išbėgo iš krautuvės ir 
nusivijo beždžionę. Beždžionė bėgo, o be­
bėgdama morką graužė. Ji visai nesupra­
to, kas dėjosi, kuriam galui tiek daug 
triukšmo.

*’ * *
Maži vaikai bėgo minios pryšakyje. Juos 

sekė didesnieji. O paskui šiuos bėgo mi­
licininkas, pūsdamas savo švilpuką.

Staigiai, dievai žino iš kur, atsirado šuo. 
Jis taip pat pradėjo vytis beždžionę.

Be to, jis ne tiktai lojo ir skalijo; šuo 
bandė beždžionę pagriebti savo dantimis.

Mūsų beždžionė pradėjo dar greičiau 
bėgti. Ji bėgo,, ir bėgo, ir, ko gero, galvojo:

-—O, Viešpatie, kaip kvaila buvo apleisti 
zoologinį sodą. Narve bent laisvai galėjai 
kvėpuoti. Aš tikrai grįšiu į sodą,’kaip tik­
tai pasitaikys pirmoji proga.I ‘ * * *

Ir taip, beždžionė bėgo visomis savo jė­
gomis. Bet šuo labai mažai buvo atsilikęs 
nuo jos. Jis galėjo pagriebti beždžionę bet 
kuria akimirka.

Tada mūsų beždžionė užšoko ant tvo­
ros. Ir kai šuo taip pat užšoko ant tvoros, 
kad galėtų pagriebti beždžionę,—nors te­
pajėgė pasiekti josios koją, — beždžionė 
kirto šuniui visomis savo jėgomis morka 
į snukį. Smūgis buvo toks skaudus, kad 
šuo tuojau nustojo skalijęs ir nubėgo na­
mo su sulaužyta nosimi.

Yra pagrindo manyti, kad jis galvojo:
—Ne, piliečiai, geriau būti namie ir ra­

miai gulėti, negu čia jums medžioti bež­
džionę ir vėliau turėti kentėti tokius ne­
malonumus.

Trumpai pasakius, šuo nubėgo į šalį, o 
mūsų beždžionė įšoko į gretimą kiemą.

ATSIRANDA ALIOŠA
Tuo metu kieme vienas vaikas kapojo 

malkas. Jis vadinosi Alioša Popov.
Ir staigiai, bekapojant pagalius, jis pa­

matė beždžionę.
Alioša labai mėgo beždžiones. Visą savo 

gyvenimą jis ir tesvajojo apie progą turėti 
tokią mažą bezdžioniukę.

O dabar visai netikėtai ta beždžionė at­
sirado., reikėjo tiktai ją pasigauti.

Alioša tuojau nusivilko savo žiponą ir 
uždengė beždžionę, kuri pasislėpė laiptų 
kampe.

* * *
Vaikas parsinešė beždžionę namo, pa­

maitino ją. Jai net arbatos davė.
Ir beždžionė buvo patenkinta, bet ne vi­

sai. Aliošos bobutei beždžionė nepatiko. 
Ji šūkavo ant beždžionės, o kartą ji buvo 
net bekertanti jai į leteną.

Visa ši neapykanta kilo dėl to, kad kar­

tą, kai senutė gėrė arbatą ir pasidėjo ant 
lėkštutės pusiau prakąstą šokolado gaba­
lėlį, beždžionė pagriebė josios šokoladą ir 
įsidėjo į savo burną.

Gerai, tai buvo tiktai beždžione. Ne 
žmogus. Žmogus, jeigu ką ima, tai neima 
tiesiai iš bobutės panosio, bet beždžionė 
šitaip pasielgė. Ir, aišku, beveik ašaras 
senutei išspaudė.

* * *
Bobutė tarė:
—Labai nemalonu viename name gy­

venti su tokios rūšies uodeguotu makakų. 
Jis gąsdiną mane nežmoniška savo išvaiz­
da. Tamsoje jis dažnai užšoka ant manęs. 
Jis ėda mano šokoladą. Ne, aš kategoriš­
kai atsisakau gyventi viename bute su 
beždžione. Vienas iš mūsų privalo būti zo­
ologiniame sode. Esu tikra, kad aš nepri­
valau kraustytis į^.sodą. Ne, geriau tegu 
beždžionė tenai eina, o aš pasiliksiu savo 
name.

ALIOŠOS PLANAI
Alioša tarė savo bobutei:
—Klausyk, močiute, tau nėra jokio rei­

kalo kraustytis į Zoologinį sodą. Aš tau 
užtikrinu, kad beždžionė ateityje nieko 
tavo nesuės. Aš ją išmokysiu taip elgtis, 
kaip elgiasi žmonės. Aš ją išmokysiu val­
gyti su šaukštu. O gerti ji turės iš stiklo. 
O kas liečia šokinėjimą, tai aš negaliu jai 
uždrausti užšokti ant lempos, kuri paka­
binta lubose, ir aišku, negaliu nieko pa­
daryti, kad iš tenai ji neužšoktų tau ant 
galvos. Bet šiuo atveju svarbiausia yra lai, 
kad tu neišsigastum, jeigu ji ir užšoktų. 
Turi turėti galvoje, kad ji yra visai nepa­
vojinga beždžionė, kuri Afrikoje yra įpra­
tusi bėginėti ir šokinėti.

* * *
Sekančią dieną Alioša nuėjo į mokyklą. 

Prieš išeinant, jis paprašė savo bobubę, 
kad prižiūrėtų beždžionę.

Bet bobutė visai nesirengė beždžionės 
daboti. Ji sau galvojo: “Jis įsivaizduoja, 
kad aš privalau prižiūrėti kiekvieną pa­
baisą.” Šitokių minčių vedina bobutjp tuo­
jau nuskubėjo į atraminę kėdę užsnūsti.

* * *
Tada mūsų beždžionė pro atdarą langu­

tį išsirioglino į gatvę ir nuėjo sau saule 
šildoma gatvės puse.

Dievai žino., ko gero ji nutarė dar kar­
tą įžengti į krautuvę ir ten šio to nusi­
pirkti. Ne už pinigus, bet taip, kaip pir­
miau ji lai buvo padariusi.

Tuo metu vyresnio amžiaus žmogus 
ėjo gatve. Jis vadinos. Gavriliču. Jis buvo 
invalidas ir ėjo į miesto pirtį. Ir nešėsi 
mažą pintinėlę, kurioje buvo gabalėlis 
muilo ir švarūs apatiniai baltiniai.

-X- - . *• *
Jis pamatė^bezdžionę ir iš pirmo žvilg- 

snio nenorėjo tikėti savo akimis. Jis pa­
manė, jog jam kažkas vaidenasi, nes ne­
seniai jis išmetė visą stiklą alaus.

Jis, nustebęs, žiūrėjo į beždžionę, o bež­
džionė žiūrėjo į jį. Ko gero, beždžionė 
galvojo: “Kokią čia baidyklė? Kuriam ga­
lui jis nešasi tą pintinę?”

TIKRA BEŽDŽIONĖ
Galų gale Gavriličus įsitikino, kad bež­

džionė buvo tikra, ne jo įsivaizduotą.
Ir tada jam kilo mintis: “Aš bandysiu 

ją pagauti. Rytoj aš nusinešiu į rinką ir 
parduosiu už kokį šimtą, rublių. O už tuos 
pinigus aš išgersiu dešimt stiklinių alaus, 
tuojau vieną po kitos.”

Šių minčių vedamas Gavriličus tuojaus 
bandė pagauti beždžionę, sakydamas jai:

—Eik čia, kac, kac, kac! Priartėk prie 
manęs!

Jis žinojo,, jog tai ne katinas, bet ntži­
nojo, kokia kalba į ją prabilti. Ir tiktai 
vėliau jam pavyko patirti, jog tai buvo 
labiausiai išsivystęs gyvis visame gyvulių 
pasaulyje.

Tada jis išsitraukė gabalėlį cukraus iš 
savo kįšeniaus, parodė beždžionei ir, tru­
putį pasilenkęs, jai tarė:

—Gražioji bezdžioniukė, ar tu nenorė­
tum suėsti šį cukraus gabalėlį?

Beždžionė jam atsakė: “Žinoma, pra­
šau; aš jį suėsčiau.”

Tai yra, tikrumoje ji nieko nepasakė, 
nes ji nemokėjo kalbėti, bet ji priėjo prie 
Gavriličiaus, paėmė cukraus gabalėlį ir 
pradėjo ėsti.

X- X- ■X-
Gavriličius tuo tarpu pačiupo beždžionę 

ir įsidėjo į savo pintinę. Ten buvo šilta ir 
patogu, ir mūsų beždžionė visai nesistengė 
iš jos šokti.

Beždžionė galėjo galvoti: “Tegu šis se­
nas bernas mane neša, juk tai gana įdo­
mu.”
/ Pradžioje Gavriličius rengėsi nešti ją 
tiesiai namo, bet namo eiti jis nenorėjo. 
Jis patraukė su beždžione tiesiai į pirtį. 
Jis šitaip galvojo:
„ —Bus daug geriau nunešti ją į pirtį. Ten 
aš ją išprausiu; ji bus daug švaresnė ir 
patrauklesnė. Vėliau parišiu kaspiną ant 
josios kaklo. Kai išnešiu į rinką, tai dau­
giau man už ją ir duos.

Tokiu būdu jis su beždžione atvyko į 
pirtį ir ten tuojau pradėjo praustis.

SUNKU SUVALDYTI
Pirtis pasitaikė labai šiltą, gali sakyti, 

net karšta, kaip Afrikoje. Ir mūsų bež­
džionė buvo labai patenkinta tokia šilta 
atmosfera.

Patenkinta, bet ne visai. Mat, Gavrili­
čius ją ištrynė muilo putomis, kurios pra­
dėjo skverbtis jai į nasrus. Tatai, aišku, 
sudaro labai nemalonų skonį burnoje, bet 
tas nemalonumas dar nėra 'toks didelis, 
kad beždžionė pradėtų cypti ir draskytis, 
ir atsisakytų būti prausiama.

Vėliau mūsų beždžionė pradėjo spiau- 
dyti, o tatai prie gero neprivedė, muilas 
įtriško į josios akis.

Tada beždžionė visiškai padūko. Ji tuo­
jau įkando Gavriličiaus pirštą, išsisuko iš 
jo rankų ir, tarytum kokia pamišėle, iš­
rūko laukan iš pirties.

* * *
Ji įbėgo į kambarį, kuriame žmonės 

nusirengdinėjo. Jame ji išgąsdino kiek­
vieną pirties lankytoją, nes nei vienas ne­
žinojo, kad lai būtų beždžionė.

Jie tiktai pastebėjo kažką apskritą ir 
baltą, aplipusi muilo putomis, staigiai 
prieš juos atsiradusį. Pirmiausia beždžio­
nė užšoko ant kanapos. Iš ten ji sprikte- 
lėjo ant pečiaus., o nuo pečiaus užšoko tie­
siai ant dėžės. Nuo dėžės ji šoko ant kaž­
kieno galvos, o iiuo jos ji vėl metėsi ant 
pečiaus.

Suprantama, kad nervuotesni pirties 
lankytojai tuojau suriko ir pradėjo bėgti 
laukan. Ir mūsų beždžionė taip pat išbėgo. 
Lauke ji pasileido laiptais žemyn.

* * *
Apačioje buvo maža būdelė, kurioje 

pardavinėjo tikietus pirtin einantiems 
žmonėms.

Beždžionė, galvodama, jog viduje bus 
daug ramiau, ir kas svarbiausia^ ten vi­
duje niekas josios nestumdys ir nesivai­
kys, tuojau užšoko ant langelio ir įlindo į 
vidų.

Bet būdelėje buvo riebus kasininkas, jis 
pradėjo žiopčioti, o vėliau suspiegė ne sa­
vo balsu. v

Tuojau kasininkas išbėgo iš būdelės ir 
suriko: “Pagalbos! Bomba įkrito į mano 
būdelę! Duokite man gesinančios drus­
kos.”

VAIKAI V E J A S I 
BEŽDŽIONĘ.

Mūsų beždžionei jau nusibodo visas šis 
šūkavimas. Ji tuojau iššoko iš būdelės ir 
pasileido gatve. s

Ji, šlapia ir muiluota, bėgo gatve, o 
žmonės bėgo paskui ją. Pirmoje eilėje bė­
go maži vaikai, paskui juos sekė dides­
nieji. O paskui suaugusius skubėjo mili­
cininkas. -

O paskui milicininką skubėjo mūsų 
Gavriličas. Jis buvo tiktai pusiau apsiren­
gęs, savo batus jis nešėsi rankose.

Dar kartą iš kažkur išlindo šuo: tas pats 
šuo, kuris vakar vijosi tą pačią beždžionę.

Kada beždžionė pamatė šunį, ji pagal­
vojo: “Dabar, piliečiai, aš tikrai esu pra­
žuvusi.”

* .* *
Bet šį kartą šuo josios nesivijo. šuo tik­

tai pažiūrėjo į bėgančią pro šalį beždžio­
nę, pajautė skaudulį gerokai sutrenktoje 
nosyje, ir ne tiktai kad josios nesivijo, bet 
dar ir į kitą pusę nusisuko.

Nėra jokios abejonės, kad jis pagalvojo: 
“Besivaikydamas beždžiones naujos no­
sies negausi”.

Nors šuo ir nusisuko, bet jis smarkiai 
sulojo, tarytum norėdamas pasakyti:

—Tu bėk sau, bet žinok, kad aš esu 
čia.

* * *
Kaip tiktai šiuo laikotarpiu mūsų ma­

žasis Alioša Popov, jau sugrįžęs iš mokyk­
los, namie nerado savo mylimos beždžio­
nės. Jis buvo labai nusiminęs, jo akyse 
net ašaros pasirodė.

Jam atrodė, kad niekad daugiau jis^ne- 
pamatys jo mėgiamos mažos beždžionės.

Skausmo ir nuobodžio kankinamas, jis 
išėjo į gatvę. Jis buvo diek susigraužęs, 
kad jo išvaizda sudarė labai liūdną regi­
nį. Ir staigiai jis pamatė žmones bėgan­
čius gatve.

Ne,, pradžioje jis visai nemanė, kad 
žmonės bėgtų paskui beždžionę. Jam at­
rodė, kad jie bėga nuo artėjančio priešo 
lėktuvo.

Bet tada jis staigiai pastebėjo savo bež­
džionę, ji buvo šlapia ir muiluota.

Alioša tuojau pribėgo, pagriebė ją į sa­
vo rankas. Ir tiek .ją prisispaudė tarytum 
niekam jis jos neatiduotų.
ŽMOGUS SU PRAKĄSTU 

PIRŠTU
Tada visi žmonės sustojo aplinkui vaiką.
Bet iš minios išsiskyrė mums jau pažįs­

tamas pagyvenęs Gavriličius. Jis parodė 
visiems prakąstą savo pirštą ir tarė:

—Piliečiai, neleiskite šiam vaikui nusi­
nešti mano beždžionės, aš ją noriu rytoj 
parduoti, ši beždžionė priklauso man, ji 
man ir pirštą įkando. Kiekvienas iš jūsų 
galite pasižiūrėti į ištinusį mano pirštą. 
Tatai yra dar vienas įrodymas, jog aš sa­
kau teisybę.

* * *
Berniukas Alioša Popov tarė:
—Ne, beždžionė ne jo. Tai yra mano 

beždžionė. Tiktai žiūrėkite, kaip noriai ji 
atėjo pas mane. Tatai yra įrodymas, jog 
aš sakau teisybę.

Šiuo laikotarpiu minioje išsiskyrė dar 
vienas žmogus. Tai buvo kariškis, kuris 
beždžionę savo sunkvežimyje atvežė. Jis 
tarė:

—Ne, beždžionė nėra nei vieno, nei ant­
ro. Ji priklauso man, nes ją čia atvežiau. 
Bet aš išvažiuoju į savo dalinį, ir aš ati­
duodu ją asmeniui, kuris taip meiliai ją 
laiko savo rankose. Jos neduodu žiau­
riam žmogui, kuris nori ją parduoti rin­
koje, kad tiktai gautų ką nors išsigerti. 
Beždžionė priklauso berniukui.

* * *
Minia, išgirdusi šiuos žodžius, pradėjo 

ploti.
O Alioša Popov, spinduliuojąs džiaug­

smu, dar arčiau priglaudė beždžionę ir 
iškilmingai ją nusinešė namo.

Įkąstą pirštą atkišęs Gavriličius vėl grį­
žo į pirtį, kad galėtų baigti maudytis.
ĮSIKRAUSTĖ BEŽDŽIONĖ

Ir nuo to laiko beždžionė gyveno su 
berniuku, Alioša Popovu. Ji ir dabar su 
juo tebegyvena.

Neseniai man teko nuvažiuoti į Boriso­
vą. Aš tyčia užsukau pas Aliošą, kad pa­
matyčiau, kaip jam vyksta sugyventi su 
beždžione.

Beždžionė labai patenkinta! Ji visai ne­
sirengia bėgti. Ji tapo labai paklusni. Net 
nosį dabar ji šluostosi skepetaite., '

Ir kitų žmonių ji visai negązdino. Se­
nutė motina dabar patenkinta, beždžionė 
josios neerzina, ir ji visai nesirengia 
kraustytis į zoologinį sodą.

*. * *
Kada aš įžengiau į kambarį, kad galė­

čiau pasimatyti su Alioša, beždžionė sėdė­
jo prie stalo. Ten ji sėdėjo visoje savo iš- 
didumoj, lyg pardavėjos kino teatre.

Ir ji ėdė saldžią ryžių košelę šaukštuku.
Alioša man tarė:
:—Aš ją išaūklėjau, kaip tikrą žmogų. 

Dabar ne tiktai vaikai, bet ir suaugusieji 
gali imti ją pavyzdžiu.
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L LIETUVIU RATELIAI" I

NAUJIENOS SU MUMIS, MES SU 
NAUJIENOMIS .

šitokią antraštę vartojau jau 
prieš 20 metų — kai kairiaspar- 
niai buvo tik atsiskyrę nuo so­
cialistų, kai berods dar ėjo tarp 
Juozo Baltrušaičio ir P. Grigai­
čio Naujienose diskusijos klau­
simu, kuris sparnas, kairysis ar 
dešinysis, eina teisingu" keliu. 
Dabar, po dvidešimt metų, gy­
venimo tikrovė įrodė, kad ne­
normalus karštis daro bloga 
taip kūnui, kaip ir darbuotei 
politikoje.

Kairiasparniai anuomet at­
plėšė nuo socialistų sunkiu dar­
bu sutvertas organizacijas. Pir­
moj vietoje suskaldė Socialis­
tų Sąjungą. Taip jau užgavo 
kultūrines socialistų organizaci­
jas, teatrališkas draugijas, cho­
rus ir kitas.

Vienok, mano įsitikinimu, so­
cialistai turėjo ir turi tvirtus 
principus, mano įsitikinimu dar­
bininkų ateitis yra socialdemo­
kratų principų rėmuose. Todėl, 
kaip prieš dvidešimt metų, taip 
dabar sakau su pasididžiavi­
mu, kad Naujienos su mumis, 
o mes su Naujienomis. Mat, 
Naujienų vedėjas, Dr. P. Gri­
gaitis, per 33 metus neapvylė

LIETUVAI GELBĖTI KOMITETAS
ŽENGIA PRAKALBAS

PARENGIMAS BALANDŽIO 20 DIENĄ

CICERO. — Lietuvai Gelbė­
ti Komitetas turėjo paprastą 
susirinkimą. Iš .visko atrodo, 
kad darbas eina prie užbaigos.

Tad apvainikavimui savo, dar­
bo nutarta turėti parengimą 
balandžio 20 dieną parapijos 
svetainėje. Jau pradėta rūpin­
tis programa, ieškoti artistų ir 
gerų kalbėtojų.

Taigi vietos ir apylinkės pi- *
liečiai rengkitės prie tos iškil­
mės. O kol ta diena ateis, tai 
savo auką priduokite komitetui 
kiekvieną ketvirtadienio 
ra parapijos svetainėje.

Sąrašas rodo, kad dar 
lis skaičius piliečių nėra

vaka-

dide- 
prisi-

AUKOS LIETUVAI GELBĖTI KOMITE 
J TO, CICERO, ILLINOIS

šie geri tėvynainiai aukojo 
Lietuvos bylai:

J. Barcevskis, Electro­
cast Co. Sav...... $100.00

Mr. & Mrs. John Masi­
liūnas, Chicago ... 20.00

E. Ringalaitė ............... 15.00
Mr. & Mrs. Frank Sta- 

nislovaitis <........... 10.00
Mr. & Mrs. St. & Theo.

Martin ...................... 10.00
Ant. Rublauskas, Chgo 10.00
J. Rupslauskis, Chgo 10.00
K. Sukis, Ghgo ........... 10.00
P. Davidonis, Chgo .... 10.00
D. Makauskas, Chgo 10.00
P. Zelvis, Berwyn .... 10.00
Mrs. S. Albert .......... 6.00
A. Niprikas —................ 5.00
A. Rimashauskas, Chgo 5.00
G. Petrulis, Chgo ....... 5.00
A. Laurinaitis, Chgo 5.00
Mr. & Mrs. D. J. Kamin-

skas, Harvey, Ill....... 5.00
St. Gilvidas .................. 5.00
M. Sasinas .................. 5.00
J. Norwich, Chgo ....... 5.00
W. Schneider, Chgo .... 5.00
W. Nebereza, Chgo .... 5.00
J. Lukas, Chgo ........... 5.00
A. Benaitė, Cicero ___ 5.00
E. Benaitė, Chgo ........... 5.00
K. Shotus ...................... 5.00
V. Maziliauskas ........... 5.00
J. Valaitis .................. 5.00
M. Witkus, Chgo ....... 4.00
Mrs. Sodeika ...... ........ 3.00
L. Telziunas .................. 3.00
C. Galinis, Chgo ........... 2.00
Jos. Norwich, Chgo .... 2.00
P. Stanaitis .................. 2.00 Į
O. Kazakauskienė.......... 2.001
B, Dirzius...................... 2.00

Naujienų skaitytojų. Naujienos 
Visą laiką buvo socialistų prin­
cipų gynėjos. Naujienos per 33 
metus dieną iš dienos teikė lie­
tuviškam pasauliui kaip ir liau­
dies universitetą, teikė pamo­
kas visiems, kurie norėjo mo­
kintis. Ir šiandien Naujienų 
skaitytojas yra informuojamas 
tiksliau ir rūpestingiau, negu 
daugelio Amerikos didlapių 
skaitytojai su didžiuliais jų re­
dakcijų štabais.

Taigi sveikinu su 33 metų 
Naujienų sukaktimi jų vedėją 
Dr. P. Grigaitį ir linkiu, kad 
kelis kartus po 33 metų jis ve­
stų Naujienas ta ja kryptimi, 
kuria jos buvo iki 'šiol ir ku­
ria yra vedamos dabar.

Atžymėjimui Naujienų 33 
metų sukakties yra rengiamas 
koncertas rytoj, kovo 16 die­
ną, Sokolų svetainėje, 2337 So. 
Kadzie avė. Pradžia 3:30 va­
landą popiet.

Važiuokime ir eikime visi lie­
tuviai į šį parengimą ir išreiš­
kime pagarbą mūsų dienraščiui 
— nes Naujienos visada buvo 
su mumis, o mes siu Naujieno­
mis. — J. B. Aglinskas.

dėję, o prisidėti kiekvienas tu­
ri. Juk kiekvienas pripažįsta, 
kad geriau yra duoti, negu pra­
šyti.

Amerikos Lietuvių Taryba ir 
mes visi kovojame už Lietuvos 
nepriklausomybę. Mūsų kova ne 
šautuvas rankoje, bet doleris 
— ir dar kartą doleris!

Tikrai yra sakoma, dabar ar­
ba niekados. Todėl pavieniai ir 
organizacijos netikite neprisi-. 
dėję. Mūsų kvota dar toli iki 
viršaus. Pradžią padarėme, 
stengkime garbingai užbaigti.

Visi kaip, vienas šaukim, kad 
Lietuva turi būti laisva ir ša­
lin prispaudėjus! — D.

Mrs. Syrewicze 
M. Kviedarienė 
V. Masiliūnas ..
M. Jasas .........
D. Služienė .....
J. Skučas ........
Mrs. A. Zacker

2.00 
1.00 
1.00
1.00
1.00 
1.00 
1.00

Viso $329.00

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

13 1., 9:15 ryto,

ANDREŠIUNAS 
La Salle St.

JONAS BLINSTRUB 
2811 W. 63rd St.

Mirė kovo 13 d., 7:30 vai. 
vakaro, 1947 m., sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs Liet., A- 
dakavos parap., Daujutelio k. 
Amerikoj išgyveno 43 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ona, 
po tėvais Rumšikė, 3 sūnūs: 
Edward, jo žmona Bernice, 
William, Bernard, anūkė Be­
verly Lou, brolio duktė Elz­
bieta Zlabis ir jos šeima, Rhi­
nelander, Wis. ir kitus gimi­
nes, draugus ir pažįstamus.

Priklausė Chicagos Lietu­
vių Draugijai.

Kūnas pašarvotas Ant. Pet­
kaus koplyčioje, 6812 S. West­
ern Ave. Laidotuvės įvyks 
pirmad., kovo 17 d., 1:30 v. 
popiet. Iš koplyčios bus nuly­
dėtas į Lietuvių Tautiškas ka­
pines.

Visi a. a. Jono Blinstrubo 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, 
Sūnus, Marti, Anūkė, Brolio 
Duktė ir jos šeima.

Laid. Direkt. Ant. Petkus. 
Tel. GROvehill 0142.

Valaičiai, atsi- 
liepkite!

I _ ________________________

Norėčiau, kad atsilieptų Va­
laičiai, kilę iš Vilkaviškio ap­
skrities, Pažeriu (Kudirkos) 
valsčiaus, Naudziškių (Naudžių 
arba Margių) kaimo.

Jeigu skaitytojas parodytų 
kaimynystėje gyvenančiam Va­
laičiui arba jo giminiečiui ši at­
sišaukimą, tai būčiau labai dė­
kingas. Rašykite Martynui Gu­
deliui, “Naujienų” adresu.

M. Gudelis.

9th Ward Lith.
Democratic Club

Prašome atsilankyti i 9-to 
Wardo Liet. Demokratų Klubo 
mėn. susirinkimą antradienio 
vakare, kovo 18 d., 7:30 valan­
dą vak. Visų šventų parap. sve­
tainėje, 10806 S. Wabash Ave., 
Roselande.

Visi nariai prašomi kuo- 
skaitlingiąusiai dalyvauti, nes 
bus svarstoma daug svarbių 
reikalų ir bus' išduotas pilnas 
raportas nuo praeito klubo pa­
rengimo.' (Atliko gražaus pel­
no klubui).' Klubas rengiasi 
prie didelio masinio mitingo; 
bus prakalbos kovo 29 d. 8 v. 
vak. parapijos svet. Bus geri 
kalbėtojai, gera programa ir 
didelės vaišės. Prašome iš anks­
to, atvykite patps ir pakvieski­
te* savo draugus.

Steponas Dambro, pirm.
A. Laurutanas, rast., 

10530 So. Indiana avė.

PAIEŠKOJIMAS
Teresė Maziliauskaitė-Enskai- 

tienė, dabar gyvenanti Vokieti­
joje, ieško savo sesers Jadvy­
gos Skliutienės, gyvenančios A- 
merikoje.

Ieškomoji ar ją 'žinantieji 
maloniai prašomi atsiliepti: 
Teresė Enskaitienė, 33/135 DP 
A. C. B. A. O. R. Via Great 
Britain, Germany.

Kailio
Kalbės per radiją 

už Kennelly
Lietuvių Demokratų Lyga 

Cook kauntėje atidaro kampa­
niją už Martin H. Kennelly, de­
mokratų kandidatą į Chicagos 
merą, rytoj, sekmadienį, per ra­
diją 1:30 vai. popiet, iš stoties 
WHFC.

Programoj dalyvaus Lygos 
pirmininkas A. J. Kumskis, 
Astsistant State’s Attorney K. 
Savickas ir teisėjas Zuris. Pra­
šome visuomenę pasiklausyti.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

ANTANAS
10724 S.

Mirė kovo
1947 m., sulaukęs pusės amž.. 
gimęs Lietuvoje, Šiaulių ap­
skrity.
Paliko nuliūdę: daug draugų 

ir pažįstamų.
Laidotuvėmis rūpinasi Ka­

zimieras ir Domicėlė Š’.ate- 
riai.

Kūnas pašarvotas Bukausko 
koplyčioje, 10821 So. Michi­
gan Ave. Laidotuvės įvyks 
pirmadienį kovo 17 d., 9:00 v. 
ryto iš koplyčios į Visų šven­
tų parap. bažnyčią, o po ge­
dulingų pamaldų bus nulydė­
tas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Antano Andrešiu- 
no giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Draugai ir Pažįstami.

Laid. Direkt. Bukauskas, 
Tel. PULlman 9661.

Patarnautojai 
“Naujienų” 
Koncerte

• Jie patarnaus “Naujienų” 
koncerto svečiams, sekmadienį, 
kovo 16 dieną, 1947 metų, So­
kol salėj, 2337 S. Kedzie Avė. 

Maloniai kviečiame šiuos as­
menis dalyvauti ir patarnauti 
“Naujienų” koncerto svečiams. 

Emma Ascilla 
Olga Rypkus 
J. Shumakaris
F. Sutkus 
J. Tumosa 
P. švelnis 
J. Pranckas 
V. Jašmontas 
Joe Ascilla 
Wm. Maukus 
Al. Janušis 
Mr. Skurkis 
A. Maskaliunas 
A. Kontrimas 
P. Milasevičia 
P. Deveikis 
Mrs. O. Dovgin 
Lena Krisčiunas 
Ona Razmas 
Mrs. Stautis
Marcelė Tveri jonas 
Kast. Radišauskienė 
William Krisčiunas

Trijų Metų Mirties 
Sukaktuvės 

A. A.
JOSEPHINE 
VAITKIENĖ, 

po tėvais
SPETKAUSKAITĖ x

Gyveno 7007 So. Rockwell St.
Jos gyvybė užgeso kovo 16 

dieną, 1944 metais. Palaidota 
Šv. Kazimiero kapinėse, kur 
dabar ilsisi; block 20, prie 
north west kampo. Prie jos 
kapo žiba paminklas.

Ji buvo gimusi Lietuvoj Go­
rainių kaime, Žvingių parapi­
joj, Tauragės apskrity.

Paliko nuliūdinsią, šeimą: 
vyrą Juozapą, sūnų Lyman ir 
jo moterį; dukterį Ireną ir jos 
vyrą; pusbrolį Alenksadrą 
Baitą. Lietuvoje liko sesuo El­
zbieta ir daug kitų giminių.

Ta baisi mirtis ištraukė ją 
iš mūsų tarpo peranksti. Mes 
nuolat pasigendam jos malo­
naus draugiškumo ir linksmu­
mo. Ji dar daug metų galėjo 
gyventi ir linksmintis su savo 
šeima, draugais ir pažįsta­
mais. Tokia Dievo valia, pa­
kirto jos gyvybę ir užmigo 
amžinu miegu.

Paliko nuliūdę, vyras Juo­
zapas, sūnus ir duktė.

PAIEŠKOJIMAS
Vienas lietuvis gyvendamas 

dabar Vokietijoj su šeima pa­
ieškodavo pusbrolį, Antaną čes- 
nulį, pirmiau gyvenusį Detroite 
(Mich.). Pats Česnulis ar žinan- 
tiejį jį, prašomi pranešti: J. Ta­
nias, 1739 S. Halsted St. Chica­
go 8, Ill. Bus suteikta daugiau 
informacijų.

CHRIST PETCHULAT 
Waukegan, Ill.

Mirė kovo 12 d., 4:00 vai. 
popiet, 1947 m. Gimęs Lietu­
voje, Grinkaičių kaime, Su­
dargu parap. Amerikoj išgy­
veno 38 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ma­
ry, po tėvais Bendikaitė, duk­
tė Lillian, sūnus John, du 
broliai:, John ir George gyve- 
antieji Collinsville, Ill., pus­
brolis John Petrat ir švogeris 
Kerstein.
Kūnas pašarvotas Peterson’s 

koplyčioje, 408 N. Sheridan 
Drive, Waukegan, Ill. Laido­
tuvės įvyks šeštadienį, kovo 
15 d. 2:00 vai. popiet, iš kop­
lyčios į Immanuel Lutheran 
Church, Waukegan, Ill. par. 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėtas į North 
Shore Garden of Memory ka­
pines. ,

Visi a. a. Chris Petchulat 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsišveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Sūnus, 
Broliai ir švogeriai.

SUSIRINKIMAI
NORTH WEST LIET. MOTERŲ 

KLUBO mėn. susirinkimas kovo- 
March 15 d., 7:30 v. v. p-ios Va-, 
lulis namuose, 3247 W. Beach Ave. 
Visos narės prašomos susirinkt lai­
ku, nes turėsime svarbų reikalą ap­
svarstyti.

—A. Alekna, nut. rast.

AMERIKOS LIET. PILIEČIU 
PAš. KLUBO (12 Ward) mėn. su­
sirinkimas įvyks sekmad., kovo 16 
d. 1 vai. .popiet, Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St.

—P J. Petraitis.

RYTOJ, kovo 16 d., 1 vai. po 
pietų, West Side svet. įvyks svar­
bus Draugijos Lietuvos Ūkininko 
mėn. susirinkimas. Prašom narių 
susirinkti.

—Antanas Valonis, pirm.

Garsinkitčs “N-nose” 

LIUDĖSIO VALANDOJ
ŠaukiteMAŽEIKA & EVANS

IAIDOTI/VIŲ DIREKTORIAI
6845 So. Western Ave. 3319 Lituonica Ave.
PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

L. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

4605-07 So. Hermitage Ave.' 
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. MULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)

LACHAWICZ IR SŪNUS

3319 LITUANICA AVENUE
6845 SO. WESTERN AVENUE

Phone YARDS 1138—1139 
PROSPECT 0099

TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

rnvFimL U K LI ill U Visas Pasaulio
- Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams Į
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

m Gėles Mylintiems 
Vestuvėms, Ban­

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši* 

—— mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
■’kone LAF. 58®® arba 587®

Pirkite tose krautuvėse, ku 
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

IŠGANYMAS
“Nes kiekvienas, kuris šauksis 

Viešpaties vardo, bus išganytas.” 
(Romėnams 10:13)

Nėra svarbesnio klausimo žmo­
gaus gyvenime kaip šis: “Kaip ga­
liu tapti išganytu asmenimi?” To 
klausimo atsakymas turi amžiną 
reikšmę. Yra pavojinga padaryti 
klaidą apie šį dalyką.

Šitas sakinys randasi dvejose ki­
tose vietose Biblijoje; Joėlio .prana­
šystėje 2:32 skaitome: “Nes kiek­
vienas kurs šauksis Viešpaties var­
do bus išganytas.” Apaštalų Dar­
buose 2:21 skaitome, kad Petras sa­
kė, “Nes kiekvienas, kurs šauksis 
Viešpaties vardo bus išganytas.” ši­
tas patvirtinimas tur būt yra labai 
svarbus jei jis randasi šventame 
Rašte trijose vietose.

Dievo Žodis tvirtina: “Visi nusi­
dėjo ir stokoja Dievo garbės.” 
(Rom. 3:23) Žmogus savo kūniškoje 
padėtyje yra atskirtas nuo Dievo, 
nes jis yra nusidėjėlis. Gal būt, jis 
yra mokytas, mandagus, ir padorus 
asmuo—bet jis yra nusidėjėlis. Jis 
turi kaip ndrs gauti nuodėmių at­
leidimą ir naują, dvasią jei jis nori 
eiti į dangų. Kiekvienas asmuo pa­
saulyje randasi tokioje padėtyje. 
“Reikia jums iš naujo gimti.” (jo­
no 3:7).

Matome taip pat, kad tiktai Vieš­
pats Jėzus Kristus gali išganyti, 
kuris “pats savo kūne nešė mūsų 
nuodėmes į medį”. (1 Pet. 2:24) 
Už tai kad Kristus numirė, Jis gali 
išganyti mus nuo savo nuodėmės. 
“Kristus numirė už mūsų nuodė­
mes, kaip sako Raštai.” (1 Kor. 
15:3).

Kaip aiškiai išganymas yra dės­
tomas. Tiktai reikia “šauktis Vieš­
paties vardo”. Nėra galima klaidą 
padaryti apie tai. Petras šaukė, 
“Viešpatie, gelbėk mane,” ir Jėzus 
jį išgelbėjo. Jis darys tą patį, ir 
dėl tavęs... žinoma, tau reikia su­
prasti, kad esi nusidėjėlis ir kad 
tiktai Kristus gali tame išganyti. 
Turi tikėti kad Jis numirė tavo 
vietoje. “Ateinančio pas Mane”, aš 
neišstumsiu laukan”, sako Jėzus. 
(Jono 6:37)

Tas žodis “kiekvienas” reiškia 
visus žmones. Ar būtumei senas 
arba jaunas, mokytas arba nemo­
kytas, turtingas arba neturtingas, 
laikomas garbėje arba negarbėje, 
jis nriims visus! šaukis Viešpaties 
vardo dabar ir Jis tave išganys. 
“Nes kiekvienas, kurs šauksis Vieš­
paties vardo, bus išganytas!” 

(Anmokėta LMD lėšomis)
LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA, 
P. O. Box 488, Chicago 90, Ill.

Evangeliku pamaldos yra nulai­
komos kiekviena sekmadieni 3 vai. 
no pietų, 816 W. 31st St., Chicago. 
Kviečiame visus atsilankyti. Įžanga 
laisva. — Lietuvių Misijos Draugija.

PASAULIO PABAIGA
(Tęsinys) 

PIRMONĖ KRISTUS.
Pareiškimas “pirmonė Kristus”, 

nurodo i Kristaus kūno narius, kaip 
yra aiškiai parodvta 1 Kormtie- 
čiams 12:13, 14, 27. A.oie šituos 
Kristaus kūno narius šventajame 
Rašte rašoma kain anie “bendratė- 
vainius” jo tūkstantmetinėje Kara­
lystėje. Jie bus “karaliai ir kuni­
gai” su juo. Jie yra atnirkti Kris­
taus krauju iš visų giminių, tautų 
ir kalbu, šitie seka Jėzaus pėdo- •' 
mis ir eina pasiaukojimo keliu. Jie 
miršta su juo. norėdami gyventi su 
juo. Jie kenčia su juo, kad paskui 
galėtų karaliauti su juo. (Apr. 
5:10.) šitie yra atpirkimo progra­
mų nirmonės.

Be šitų Kristaus kūno narių bus 
d^r kitu atnerkančio kraujo vaisių. 
“Paskui.” jo čiabuvimo metu (čia 
variotasai Graikų žodis parousia, 
reiškia čiabuvima), visa žmonija 
turės nrogos jsiffyti gyvenimą. Pa­
kol Kristaus bažnvčia dalyvaus su 
juo dvasiniame atlveinime, kiti gi, 
kurie .uasidarvs Kristaus jo tūks­
tantmetinėje Karalvstėie, bus at- 
steigti j žemiška gyvenimą. Tą pa­
rodo 1 Korintiečiams 15:24. 25, nes 
ten mes turime užtikrinimą, kad 
Kristaus karaliavimas nasiliks iki 
tol, kol iis nebus pavergęs sau vi­
sas žemiškas valdžias ir vyresny­
bes ir galybes, kurios priešinasi 
Dievui, pagaliau gi pati mirtis bus 
sunaikinta.

Sukilimas prieš dieviška valią 
ivvko žemėje, dėlto ir mirtis—su­
kilimo sėkmė—atėjo ant žemės. 
Tai žemė yra ta vieta, kurioje 
maištas prieš dievišką valią turės 
būti numalšintas, ir kur mirtis, 
nuodėmės alga, turės būti sunai­
kinta. Nežiūrint to, kad tie, kurie 
dalyvaus su Kristumi šiame gar­
bingame Karalystės darbe, yra 
atpirkti “iš” visų giminių, vistiek 
jų karaliavimas su Viešpačiu bus 
ant žemės, nes jo karaliavimo tiks­
las yra atsteigti žemėje dievišką 
valią.—žr. Apr. 5:9,10.

Dvasinis bažnyčios atlyginimas, 
ir abelnai visos žmonijos atsteigi- 
gas į gyvenimą, pagal šventojo 
Rašto aiškinimą, reiškia, kad ne- 
kurie turės dangiškus kūnus, kiti 
gi žemiškus. Apaštalas tai.pgi aiški­
na, kad pažadėjimai, kurie liečia 
mirties sunaikinimą, įvyks tik po 
bažnyčios išaukštinimo su Kristu­
mi.—Žr. 1 Kor. 15:39-42, 53-55; 
Ozė. 13:14.

Kita subata bus daugiau.
Paskaitos iš Švento Rašto iš tik­

rojo Tiesos ir tikrosios išminties 
šaltinio laikomos kiekviena nedėl- 
dieni 10-ta vai. ryte, svetainėj, 5324 
S. Halsted St. fantros lubos). Įžan­
ga liuosa — nėra kolektų. Kviečia­
me visus atsilankyti.

Šv. Rašto Tirinė tojai

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI IR PLATINTI
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LAI SVĖS PRIE Š AI
Chicagos lietuvių maskolių 

lape nusiskundė du “darbinin­
kai” — vienas vasario 10 die­
ną, o kitas vasario 17-tą. Jie 
sako, kad dirbtuvėse, kuriose 
jie dirba, Naujienų skaitytojai 
neduoda jiems ramumo. Jie 
skundėsi dirbtuvių užveizdoms 
ir užveizdos jų, t.y. komunis­
tų, norus patenkino. Vis gi jie 
mano, kad padėtis esanti nepa­
kenčiama.

šitie komunistų lapo “darbi­
ninkai” mano, kad Naujienų 
skaitytojai nežiną, kas tas ko­
munizmas yra. Bet savo nusi­
skundimuose tie patys R.z C. 
“darbininkai” irgi nepasako, 
kas komunizmas yra. Taigi at­
rodo, kad ir jie nežino, ir to­
dėl Naujienų skaitytojų užme­
timams nesuranda atsakymo.

Na, prie šitų nusiskundimų 
tenka pasakyti pirmoje vieto­
je, kad dirbtuvėse, ypač prie 
pavojingų darbų, prie mašinų, 
nepatartina ginčytis*; užsikarš- 
čiavimai, susinervavimai gali 
duoti blogas pasekmes.

Antras dalykas. Sakyti, kad 
Naujienų skaitytojai nežino, 
kas komunizmas yra, ir nepa­
sakyti, kaip jie, maskolių pa­
sėkėjai, supranta komunizmą, 
.verčia mane pastebėti: Jeigu 
lietuvių maskolių lapo Chicago- 
je rėmėjai suprastų tiek, kiek 
supranta Naujienų skaitytojai, 
tai ne vienas lietuvis darbinin- 

’ kas neremtų svetimos valsty­
bės propagandos įstaigos. Nes 
šita įstaiga veda kovą sunaiki­
nimui laisvės, kuri buvo sun­
kiai iškovota.

Na,, prisiminkime kai kuriuos 
dalykus. Pirmiausia fašizmas ir 
nacizmas sudarė ašį: Berlynas- 
Boma. Kiek vėliau Molotovas 
nuvažiavo į Berlyną .pas Rib- 
bentropą ir tenai “prifitino” ko­
munizmą prie nacizmo ir fa­
šizmo- Susidarė trikampis : Ber­
lynas, Maskva, Roma; trikam­
pis iš rudojo, raudonojo ir juo­
dojo bolševizmo.

Kol dar Mussolinis ir Hitle­
ris gyvi buvo, tai ta traicė va­
dinosi: fašistai, naciai ir ko­
munistai. Dabar Hitleris ir 
Mussolinis užvertė kojas. Pa­
siliko tik komunizmo fašizmo ir 
nacizmo mišinys: juodas des­
potizmas, rudas barbarizmas ir 
raudonas banditizmas po viena 
raudona rusiško militarizmo ke­
pure. Jis ir yrą- komunizmas.

Kalbamas mišinys arba ko­
munizmas turi - vyriausią už­
duotį kovoti laisvę mylinčius 
žmones. Komunizmas turi dvi­
šaką liežuvį. Ant vieno galo to 
liežuvio yra hitlerinė demokra­
tija, kurią komunizmas trokšta 
įgyvendinti o kitas galas kovo­
ja. tikrąją demokratiją.

žmonijai ėmė šimtmečius lai­
mėti demokratiją. Ėmė šimtme­
čius iškovoti teisę darbinin­
kams organizuotis unijose, tei­
sę reikalauti geresnių darbo są­
lygų, geresnio atlyginimo už 
darbą. Ėmė šimtmečius iškovot 
teisę mažoms tautoms savo kal­
boj laisvai, savistoviai tvarky­
tis. Bet štai dabar užėjo pa­
vietrė, kuri tas laisves panai­
kino ir kėsinasi visame pasau­
ly įvesti katorgą. Ta pavietrė 
yra komunizmas — Maskvos 
padaras su Hitlerio ir Musso- 
linio prieskoniais.

Darbininkai, ne tik R. C., bet 
ir kiti lietuviai darbininkai, 
kaip ir profesionalai ir biznie­
riai, didelę klaidą daro, rem­
dami laisvės priešus; tie, žinia, 
klaidą daro, kurie remia komu­
nizmą. Jie daro klaidą remda­
mi rusiškos agentūros spaudą 
ir jos veikimą.

Lietuvoje dabar eina mirti­
na kova už nepriklausomybę, už 
demokratiją, už žmogaus teisę 
gyventi ir kalbėti laisvai. Šita 
kova \’ra darbininkų kova už 
būvį. Kiekvieno darbininko pa­
reiga yra ją remti visomis pa­
jėgomis. Taigi aukokime Ame­
rikos Lietuvių Tarybos Fondui, 
aukokime kiek pajėgiam, auko­
kime nuoširdžiai. Kada partiza­
nų batas nustums nuo Lietu­
vos žemės azijatišką musmirę, 
tai galėsime jaustis, kad dalis 
kovos jau yra laimėta.

— J. B. Aglinskas.

Pasekmingi 
Profesijonalai

Prieš porą, metų ponia Vasa­
le, savo levo p. Smith padeda­
ma, nusipirko aptieką. Ji yra 
baigusi vaistininkės mokslą, šia 
profesija jaučiasi patenkinta ir 
daro labai gerą vaistinės biznį.

Ponas Rudolph Vasalle su­
grįžo iš Dėdės Šamo tarnybos, 
garbingai paliuosuotas ir ištar­
navęs keletą metų kaip majo­
ras. Dabar jis vėl užsiima savo 
profesija, advokatūra, ir patar­
nauja taip lietuviams, kaip ir 
kitataučiams.

Jis atidarė ofisą adresu 6247 
So. Kedzie avenue. Taigi lietu­
viai, norėdami advokato patar­
navimo, visada gali kreiptis 
pas p. Rudolph Vasalle nuro­
dytu aukščiau adresu.

Gi ponia Vasalle turi vaistinę 
adresu 2557 West 71sfr street. 
Praeity tai buvo p. Benošiaus 
aptieka. Reikia pasakyti, kad 
pp. Vasalle yra malonūs ir 
draugiški inteligentai.

Kaip girdėjau, šiomis dieno­
mis juos aplankė garnys ir pa­
liko labai vertingą dovaną,

Certified Electric & Refrigeration Co.
COMMERCIAL. REFRIGERATION 
EQUIPMENT—SALES & SERVICE

REACH-IN COOLERS
WALK-IN COOLERS
BEVERAGE COOLERS 
FROZEN FOOD CABINETS 
DISPLAY CASES

1838 West 47th Street
•WALTER DALE LAFAYETTE 3343-5197

ELEKTROS VIELAS SUDEDAM
PATAISOME ĮJUNGIAM
PRAMONEI
PREKYBAI
GYVENAMUOS NAMUOS
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gražų ir sveiką sūnų’. Aš ma­
nau, kad pp. Vasalle yra labai 
patenkinti. Taip jau yra paten­
kintas p. Povilas Smith, pla­
čiai žinomas real estatininkas, 
kuris patapo Grand Pa. Už tą 
garbę jis tur būt dabar dalina 
cigarus. —P. š.

12 wards didžiuojasi 
savo aldermanu 
Bryan Hartnett

Žmonės gyvenanti 12 War- 
doje didžiuojasi savo apylin­
kės išvaizda, nes ir kiti kaimy­
nai iš tolimesnių apylinkių la­
bai gerai apie ją atsiliepia ir 
sveikina 12 wardo gyventojus 
ir giria Aldermaną Bryan 
Hartnett už jo sumanų ir tin­
kamą atlikimą savo pareigų 
ofise ir suteikimą patarnavi­
mų žmonėms šioje Wardoje.

Faktas yra ir rekordai ro­
do, kad 12 Warda yra skaito­
ma kaipo pavyzdinga Warda 
Chicagos mieste. Ji yra švari 
ir tinkamai užlaikoma. Čia yra 
daug šviesų, taipgi yra daug 
trafiko šviesų garantuojančių 
pėsčių saugumą. Labai švariai 
atrodo ėlės. Yra daug publiš- 
kų mokyklų ir aukštesnioji 
mokykla dėl besimokinančios 
jaunuomenės. Yra parkai ir 
viešos žaismavietės vaiku žai­
dimui. YTa labai gera sistema 
transportacijos ir taipgi pada­
ryti planai tolimesniems page­
rinimams. Ir už tuos visus ge­
rus pagerinimus teisingas kre­
ditas yra atiduodamas nenu­
ilstančiam darbuotojui Alder- 
manui Bryan Hartnett.

Mes visi žinome,, kad Alder- 
manas mus atstovauja miesto 
Taryboje. Jis yra pripažintas 
vadas šios Wardos ir ant jo 
pečių guli visos problemos. 
Jis yra geras ir teisingas žmo­
gus, jis teikia savo Wardai ir 
jos žmonėms geriausią admi­
nistraciją ir žmonių opinija 
visame mieste aiškiai įrodė, 
kad Aiderman o Bryan Hart­
nett asmenyje 12 Warda tikrai 
turi puikų visuomenės valdi­
ninką.

Mes taipgi žinome, jogei vi-- 
sos religinės, pašalpinės ir biz­
nio organizacijos 12 Wardoje 
pripažįsta, kad Bryan Hartnett 
yra patyręs ir geras valdinin­
kas ir nuoširdžiai rekomen­
duoja, kad jis būtų vėl išrink­
tas. Prie to dar aukštai įver­
tinama Civic organizacija — 
the Citizen’s Association of 
Chicago, pripažįsta Aldermaną 
Bryan Hartnett nepavaduoja- 
mu asmeniu ne tik 12 Wardo­
je, bet -visame Chicagos mies­
te. Ir jie apie tai pareiškė vie­
šai. štai ir vėl 12 Wardos pi­
liečiai gauna daug kompli­
mentų už išrinkimą tokio ge­
ro valdininko.

Mes, lietuviai piliečiai; taip­
gi pripažįstame Aldermaną 
Bryan Hartnett kaipo tikrai 
nuoširdų mūsų tautos žmonių 
draugą. Ir dar yra geras įro­
dymas tame, kad tokie mūsų 
tautiečiai, kaip teisėjas Zuris, 
Connie Sawickis, Al. Valtis, 
Stanley Gorskis ir daugelis 
kitų užima aukštas vietas vi­
suomenės gyvenime, pasidėka- 
vojaiit Aldermano Hartnett 
nuoširdžia pagalba, šis vienas 
dalykas įtikina mus, kad mes 
turime palaikyti Aldermaną 
Bryan Hartnett jo dfise, kad 
užtikrinus mūsų Wardai ir 
mums patiems turėti tinkamą 
administraciją ir turėti tikrą 
draugą aukštoje visuomenės 
vietoje, kur mes galime ir at­
eityje saugiai spręsti savo pro­
blemas.

Visi dalykai, apie kuriuos 
čia minėjome,- nurodo, kodėl 
visi lietuviai piliečiai' turėtų 
atlikti savo užduotį, kaipo ge­
ri piliečiai ir rinkimų dieno­
je balsuotų’ už Aldermaną 
Bryan Hartnett, nes mums rei­
kia gero, nuoširdaus, teisingo 
ir patyrusio žmogaus, kaipo 
mūsų atstovo ^liesto Tarybo­
je. Ir Aiderman as Bryan Hart­
nett yra tokiu vyru. (Sk.)
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DEL SIUNTINIU Į OKUPUOTI LIETUVĄ
“Vienybės” vasario 21 d. lai­

doje, K. Jurgelionis rašo straip­
snį apie siuntinius į Lietuvą. 
Manytum tiesiog, kad Stalinas 
atsiuntė jam visą saują červon­
cų. Jurgelionis aiškina, kad vi­
si privalome siųsti pakietus sa­
vo broliams Lietuvoje, nepai­
sant to, kad daug pakietų žū­
na kelyje. Jisai sako, kad jei 
keli ir žūna, tai vis vienas ar 
kitas pakietas pasieks adresatą. 
Sako jisai toliau, kad Lietuvos 
žmonėmš nereikia muitų mo­
kėti.

Jei muitų nėra, tai gal ma­
lonės kas man paaiškinti kodėl 
mano du pakietai sugrįžo iš 
Lietuvos su ruskio antspaudu, 
kad niekas tų pakietų “nepri­
ėmė”. Vieną siunčiau vienam 
žmogui, kitą kitam visai ik ta­
me kaime, ir abu pakietai su­
grįžo.

Aš žinau, kad žinios apie 
muitus ir įvairius keblumus, 
kuriuos mūsų broliai Lietuvoje 
turi panešti, yra ne prasima­
nymas. Man atrašė žmogus iš 
Lietuvos su prašymu: nesiųsk 
mums nieko, nesiųsk nei pini­
gų. Sakinys buvo laiško gale, 
tai gal cenzorius pražiopsojo.

Aną dieną “Keleivyj” buvo 
žinia, kad sesuo iš Amerikos 
pasiuntė giminėms du doleriu. 
Kai Lietuvoje iškeitė juos į 
rublius, tai tenai tegalėjo nu­
sipirkti dėžutę degtukų.

Karvė už siuntinį

Kitą siuntė pakietą. Giminės 
Lietuvoje turėjo parduoti kar­
vę, kad galėtų siuntinį atsiimti, 
o kai atsiėmė, tai niekas neti­
ko. Batukai abu buvo vienos 
kojos, o kelios suknelės pasi­
rodė permažos. Paskui siuntėja 
gavo laišką iš Lietuvos, kuria­
me giminaitė verkdama prašo 
“daugiau nieko nesiųsti”. Kai 
tą žinią perskaičiau, tai sakau, 
kad čia tur būt melas. Bet pa­
skui ir man pačiam atėjo laiš­
kas, kurį jau paminėjau aukš­
čiau, kad “nesiųsk nieko, nei 
Pinigų.”

Caro laikais siuntėm pakie­
tus į Lietuvą, paskui ir Smeto­
nos, ir visi mūsų siuntiniais 
džiaugdavosi. Jei dabar žmonės 
su ašaromis rašo, prašydami 
jiems nieko nesiųsti, tai tur 
būt tenai yra kas nors blogo. 
Visoji Europoj trūksta maisto 
ir rūbų, ypač tose šalyse, ku-
rias turi okupavę bolševikai, ritorijas.

Taigi, jei net neturėtume žinių 
iš Lietuvos kaip ten žmonės 
dabar gyvena, visgi galėtume 
teisingai spėti, kad jiems rei­
kia pagelbos. Bet mums nerei­
kia spėlioti. Mes žinom, kad 
ten baisus vargas. Ir nežiūrint 
to vargo, patys mūsų broliai 
Lietuvoje prašo jiems nieko 
nesiųsti. Tai ar reikia geresnių 
įrodymų,, kad siųsdami maistą 
ir drabužį į Lietuvą mes jiems 
bėdą užkariam ant galvos, o 
ne gerą padarom?

O tie siuntiniai, kurie žūna, 
kur jie nueina? Rusai juos pa­
siima. Tai dar vienas argumen­
tas siuntiniams nesiųsti. Jei 
siuntinys praeina, tai savo gi­
minėms mes vargą ir iškaščius 
atnešam. Jei nepraeina — tai 
sušelpiam rusą, kuris Lietuva 
terioja. Ar mes privalom ru­
sams padėti Lietuvą naikinti ir 
tuos pačius Lietuvos gyventojus 
kankinti? Siuntinius siųsdami 
mes tik padedam rusams Lie­
tuvai naujus retežius užkarti.

Net ir “Laisvė”, ir ta prisi­
pažįsta apie muitus. Pirmiau 
sakė, kad visi siuntiniai nueina 
be jokių sunkumų. Bet kai atė­
jo pluoštas nusiskundimų iš 
Lietuvos, tai ir Bimba turėjo 
pripažinti, kad tenai dideli mui­
tai. Sako, kad su laiku dalykas 
susitvarkys.. Gal susitvarkys, 
gal ne, o tuo tarpu Stalinas 
Lietuvos žmonėms lupa devy­
nias skūras už pagalbą iš už­
sienio. Taip dalykams stovint 
yra beprotystė apie siuntinius 
Lietuvai ir galvoti.

A. Petroška

DĖMESYS NUKREIPTAS 
Į WASHINGTON^

Šios dienos ministerių. posė­
dis buvo labai įdomus, bet vi­
sų diplomatų dėmesys šiandien 
buvo nukreiptas į Watshingto- 
ną, sako korespondentai.

Niekam ne paslaptis, kad. pre­
zidento Trumano pareiškimai 
turi didesnės tarptautinės reik­
šmės, negu Maskvon suvažia­
vusiųjų ministerių ginčai.

Sovietų spauda ir diplomatai 
rodo. susirūpinimo.

—Tito valdžia vakar nutarė 
įsileisti Jungtinių Tautų komi­
siją į Jugoslaviją. Užvakar Tito 
atstovai atsisakė duoti leidi­
mus įžengti į jo valdomas te-

A. U D. D. NAJMAJ
Phone CANAL (122 .

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso TeL VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos;

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak.
Trečiadeniais- pagal sutartį.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS.

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted Si

Telefonas CALUMET 7358

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave. 
VALANDOS; nuo 2—4 r 6—8

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bicig. 

2400 Wfcbf Madison sirer-j.
VaL; 1 Ki 3 popiet; 6 ki 8 vak. 

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

TeL YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos ; 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Prmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. šventadieniais; 11—12

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4729 S. Ashland Avė. ■

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.
Sekmad. nu< 10 vai. iki 12 dieną. -

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT. "

OFISAI R END AI
PUIKI PROPOZICIJA DANTISTUI, OPTOMETRISTUI, ADVOKATUI 

1241 N. Ashland Avė." Šaukt BRUnswick 7209 
ARTI MILWAUKEE AVENUE
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WATCH SAVINGS GROW!
5 10 15 20

Yrs. Yrs. Yrs. Yrs.

You’ll Need Money For the Down Payment -

Many ambitious couples are saving here to become 
future home-owners, soon as they’ve accumulated the 
down payment needed. Any convenient amount opens 
your insured savings account at this Association. The 
chart will show you how much you need to save.

*Hm Earnings Paid on Savings

| FOR THAT HOME 
i ALL YOUR OWN

$5 mo.

10 mo.

25 mo.

50 mo.

KEISTUTO SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION 

JOS. M. MOZERIS, Sec y

3236 SOUTH HALSTED ST.
TEL. CALUMET 4118

DR. STR1KOLTS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 

Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos 

vakarus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930 

DR. C. Z. VEZĖŪŠŠ 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
Z U BRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2’403 West 63rd St 

VALANDOS; 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMU TEL. BEVERLY 10211

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialisto* 
Palengvina akių įtempimą, kuria 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba ’aptemimo, nervub- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo- - 
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
Seredomis uždaryta, o Nedalioj 

VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso- j 
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.

4712 South Ashland ^Av.
Phone YARDS 1373 •

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezdencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:, 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro. 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ. AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimi® 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybes palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgipašalina perštėjimą ligos ‘ 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti, nuo džiūstančias ir suskilusios 
odas. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda­
mas po $1.25 ir $3.50. At­
siųskite

LEGULO, 
4847 W. 14th

CICERO 50, ILL.

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.)

DR. A. J. J AVO1S 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2423 W. Marquette Rd.
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 iki 8 v. 

(Tree, ir šeštad. pagal sutarti) 

DR. A. JENKINS ~ 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p. p. 
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p. 

Tree, ir sekm. uždaryta
Ofiso Tek: PROSPECT 3838
Res. Tel.: VIRGINIA 2421

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengto pir­
mos rūšies su mo­
demiškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

JOS. F. BUDRIK

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST ’ 63rd STREET
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski­
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

h r us
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626

Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

^Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th St. 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia — 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St. 
Tel, Hudson 2096 

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

-----  INC. ------
Didelė Krautuvė

RAKANDAI, RADIO
IR JEWELRY

Visi departamentai patalpinti vie­
name baltame name

1947 metų Radios nuo $20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektrikiniai dulkių valytuvai 

Elektrikiniai šaldytuvai, skalbia­
mos mašinos, elektrikiniai pečiai, 
aliejiniai pečiai, gasiniai pečiai, 
rašomos mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirta­
dienį ir šeštadienį iki 9 vai. vak. 
Budriko leidžiamos Radio . va­
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai. 
vak., o ketvirtadienio vakare iš 
WHFC, 1450 kil. 7 vai. vakaro.

Jos. F. Sudrik, Ine.
3241. So. Halsted St.

Chicago 8, Ill. •
Tel. CALUMET 7237

Pirkite tose krautuvėse, kų« 
rios garsinasi “NAUJIENOSE’"
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r SUSITIKSIME NAUJIENŲ KONCERTE
Rytoj, Sokolų svetainėje, 2337 So 

Kedzie Avė., 3:30 popiet
Naujienų didžiulis koncertas įvyks rytoj, sekma­

dienį, kovo 16 d., Sokol Hali salėje, 2337 So. Kedzie avė. 
Koncertas bus nepaprastai gražus ir įvairus. Dainuos 
chorai, solistai, kvartetai, duetai ir tt.

O kas nemyli Bieliajaus šokėjų grupę, kuri taip pui­
kiai publiką palinksmina savo gražiais šokiais?

Naujienų kopcertas visuomet skiriasi nuo kitų. Vi­
suomet matosi kas nors nepaprasto, gražaus. Esu gir- 
dėjusi Chicagos lietuvių visuomenę kalbant, kad Nau­
jienų koncertai būna tikrai puikūs. Tad atsilankiusi 
publika jgija malonius įspūdžius ir ilgą laiką nepamirš­
ta jų.

Po koncerto apatinėje svetainėje svečiai ir viešnios 
galės vaišintis skania vakariene. Taip pat bus gėrimų 
visokių. Vakarienę bevalgant svečius linksmins puikus 
orkestras.

Bus du orkestrai. Vienas jų gros viršuj šokiams, o 
kitas valgomoj salėje. Dabar, mat, randasi daugiau jau­
nimo, tai jį tenka užganėdinti ne tik puikia programa, 
bet ir geru orkestru šokiams.

Tenka iš anksto manyti, kad Naujienų koncertas 
bus sėkmingas, nes bilietai pusėtinai greitai platinasi. 
Rengiasi koncerte dalyvauti daug svečių ir iš tolimų 
apylinkių. Na, žinoma, kur rasi linksmesnį parengimą.

Kaip visuomet, taip ir šįmet sutiksime parengime 
savo senus draugus iš Lietuvos visų apylinkių: zanavy­
kus, kapsus, nuo Vilkaviškio, nuo Pilviskio, mano gim­
tinės. Bus suvalkiečių, Naujienų skaitytojai ir rėmėjai, 
žinoma, ir žemaičių yra daug gerų patriotų, kurie dar­
buojasi kartu su Naujienomis visuomenės gerovei. Tai­
gi su visais jais susitiksime sekmadienį Sokol salėje, 
2337 So. Kedzie avenue, 3:30 valandą popiet. Laukiame 
tos progos.

Tad geriausių pasekmių Naujienoms ir linkėjimai 
Naujienų bendrovei.

MARCELĖ TVERIJONAS

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia HELP WANTED—FEMALE 

Darbininkių Reikia

NEPAVELUOKIT!
MATYKIT JUOS

ŠIANDIEN!
1441 W. CULLERTON ST.

6 flatų mūrinis ............. . $7,700

2634 S. SAWYER AVE.
4 ir 4 kambarių ................ .. $7,150

2214 S. KOLIN AVĖ.
2 flatų mūrinis ................ .. $9,350

2311 SO. TRUMBULL AVE.
2 flatų mūrinis ..... ......  $11,000

1027 W. CULLERTON ST.
5 flatų mūrinis ................. . $6,600

4145 W. CERMAK RD.
4 flatų mūrinis ....Kaina teisinga

2213 W. 23rd PLACE
5 flatų mūrinis .............. $12,000

3135-7 WARREN BLVD.
10 apart, mūrinis ....... . $24,000

2350-2 SO. HOMAN AVE.
5 ir 5 kamb. mūrinis ...... $11,000

1452 SO. KOMENSKY AVE.
3 aukštų mūrinis .............. $9,900

1865
16

SO. LAWNDALE AVE. 
apart, mūrinis Kaina teisinga

S. KEDVALE AVĖ.1332
5 ir 5 kamb. mūrinis 
ir cottage ............   $5,500—

2841 SO. CHRISTIANA AVE.
4 ir 4 kambarių .................. $7,300

1916 SO. LEAVITT ST.
8 flatų mūrinis $9,990

1229 SO.
3 flatų

TRIPP AVE. 
mūrinis ............. $13,200

JOHN O. SYKORA
REALTOR

2411 S. 52nd Avenue
CICERO

Phones OLYMPIC 453 and 454
Atdara sekmadienį 10 ryt. iki 5 p. p.

CICERO-BERWYN
‘ BARGENAI

4830-2 W. CERMAK RD.
6 flatų mūrinis ............ $25,800CHICAGOS IR APYLINKES ŽINIOS I 6827 W. 30th STREET
6 kamb. mūr. bungalow $15,400

4922 W. 23rd PLACE
5 ir 5 kamb. mūrinis $16,500

18 Gatves Platinimo 
Reikalu

Du Dideli
Susirinkimai Vyrų

1337 S. EAST AVE
4 ir 4 kambarių . $11,500

CERMAK RD. arti 53rd AVE.
Biznio lotas 52x120 ....... $9,500

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, rotus, ramias ir mainomi 
kas ką turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. N m 
naujų metų (1946; išėjo naujas 
tatyinas, kad automobilius Putina 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, 1 
mes Tamstai patarnausime visuos* 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

. Telefonas HEMlock 0680.
arba GROvehill 6343.

Ar Jūs Pastebėjote 
Didelį Pareikalavimą 
Biznio Nuosavybių?

CERMAK RD. arti KEDZIE AVĖ. 
mūrinis krautuvė ir 7 fl. $35,000

2020 S. WASHTENAW AVE.
Mūr. krautuvė ir 5 flatai $9,350

4327 W. 26th STREET
3 aukštų mr. biznio^ nuos. $15,400

1626-8 BLUE ISLAND AVE.,
3 mūr. namaį y-.-............ ., $29,000

2216 S. KOLIN AVĖ.
Mūr. biznio nuosavybė .... $5,700 

2859 W. 22nd PLACE
Krautuvė ir 3 flatai

1301 S. KARLOV AVE.
Kamp. med. krautuvė 

ir 3flatai ......................

$12,600

$5,700

ASHLAND AVE. arti 19th ST.
Mūr. krautuvė ir 6 fl...... $17,600

KOMENSKY AVĖ.
Kamp.
riai ir

2 krautuvės 6 kamba- 
groserne $13,609

3934 W.
Kamp.
3 flatai

16th STREET 
mūr. krautuvės ir

2448 S. SPAULDING AVE.
3 aukštų mr. biznio nuos.

$12,600

$16,500

JOHN O. SYKORA 
REALTOR

2411 S. 52nd Avenue
CICERO

Phones OLYMPIC 453 and 45$ 
Atdara sekmadienį 10 ryt. iki 5 p. p.

DARBININKŲ ŽMONIŲ PROGA 
2 flatai — $5,900. 6 ir 6, naujas 
cementinis fundamentas, beismen­
tas. 4514 So. Union Avė. Parodys 
susitarus. Pirmas, aukštas yra dabar 
tuščias. HEMlock 8300.

PARDAVIMUI
7 KAMBARIŲ mūrinis bungalow, 

karštu vandeniu šildomas. 4222 So. 
Maple Ave. Berwyn, Ill. Kreiptis 
4227 S. Harlem.

TAVERNAS pilnai įrengtas ir 5 
flatų mūrinis namas. Randasi Mar­
quette Parke. Kaina tik $32,500.

Tavernas su moderniškais barais 
ir mūrinis namas, su 5 kamb. fla- 
tu. Garu apšildomas, beismentas ir 
garažas. Randasi ant 59th St. arti 
Racine. Kaina greitam pardavimui 
tik $12,900.

4 flatų moderniškas namas, 2 po 
4 ir 2 po 3 kamb. Stokeris, viškos 
ir garažas. Randasi Marquette Par­
ke, arti 71st St. Kaina tik $23,500.

Bungalow 5 kamb. ir 1 kamb. 
beismonte. Stokeris, garažas ir ki­
ti patogumai. Randasi Marquette 
Parke, 70th St. ir Talman. Kaina 
$11,900.

Kreiptis prie:
K. J. MACKE-MAČIUKAS 

2439 West 69th St. 
Tel. PROspect 3140.

PARDAVIMUI NAUJAS mūrinis 
4 kambarių patrauklus rezidenci­
jos namas — 5 metų senumo.

5437 So. Narragansett Avė.
TeĮ. PORtsmouth 5128.'

3 karų

aukštą 
visi su

aukštų
1 kamb. viškuose.

NUOSAVYBĖS:
2916 Archer Avė. 3 aukštų mū­

rinis 85 pėl. krautuvės 2’4s. 2’5s. 
karštu vandeniu šildoma krautuvė 
ir 2 flatai viršuj. Kaina $8,000.

7154 So. Woodlawn Ave. 3 fla­
tų mirrinis namas, pečium šildo­
mas, 1—5, 2—6, rendos $76.00. 
Kaina $10,000.

Apylinkėje 71st ir Mozart Ave., 
4 flatų mūrinis namas 2— 
garu šildomas su stokeriu, 
garažas.

3321 So. Emerald Ave. 4 
mūrinis 1-as 5 kamb. 3—6, 
voniomis. Kaina $12,500.

3251 So. Union Avė. 3 
mūrinis 3—6, 
Kaina $10,500.

839 W. 33rd Place, 3 aukštų mū­
rinis, 3—5; visi su voniomis, Trys 
miegamieji kiekvienam f late. Ce­
mentinis beismentas. Kaina $9,000.

3038 So. Union Avė., 3 aukštų 
mūrinis 3—6 su voniom ir 2 karų 
garažas. Kaina $8,900.

47th ir Talman Avė. krautuvė ir 
4 kambarių ir 3 prijuogiarhieji biz­
nio lotai. Kaina $13,000.

Mes turime daugiau nuosavybių 
pasirinkti. Pašaukite mus, o pasis­
tengsime jums patarnauti.

Dėl susitarimo pamatyti šių nuo­
savybių kreiptis:

PHONE CALUMET 0130. 
CHARLES F. STENCEL & CO. 

3224 So. Wallace St.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

TRUCK FARMOS. Dvarai. Vy­
nuogės, uogos, vaisiai. Lewis Real­
ty Co., Waldron, Arkansas.

HANDY MEN
Geros Progos

Ar jūs ieškote gero 
uždarbio ir saugumo?

Pagelbėti prie namo apžiūrėjimo 
Patyrusių arba nepatyrusių.

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas.

ATEIKITE ŠIANDIEN!
YELLOW CAB CO.

57 E. 21st St.

THE TELEPHONE 
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
REIKALINGAS

Real Estate Salesman
Patyrimas nėra būtina, mes išlavin­
sime moderniškų metodų kaip par­
davinėti real estate nuosavybes. 
Mes turime daugiau negu 2,000 pro 
spektų. Jeigu jūs esate ambitingas 
ir sekame mūsų moderniškus me­
todus pardavimuose nuosavybių, 
jūs galėsite uždirbti mažiausiai $500 
į mėnesį komišeno. Daugelis, nuro­
dymų paruošta. Visi mūsų parda­
vėjai parduoda labai daug. Reika­
lingas automobilis. Proga jums 
pati beldžiasi! Susižinokite su gy­
vos energijos organizacija. Mes va­
dovaujame greituose pardavimuo­
se! 32 metai real estate bizny.

JOHN O. SYKORA
REALTOR

2411 So. 52nd Ave., Cicero, Ill. 
Phones OLYMPIC 453 ir 454

UŽDIRBSITE 72V2c. J VALANDĄ 
IŠ PAT PRADŽIOS 

771/2C. Į VALANDA po 3 MĖNESIŲ 
S21/2C. I VALANDĄ po 6 MĖNESIŲ

Valymo darbas moterim 
visose miesto dalyse

DARBO VALANDOS: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

MUMS TUOJAUS 
REIKIA PORTERIŲ

Iki 45 metų amžiaus. 
Dienomis arba vakarais darbas. 
Geras mokestis iš .pat pradžios 

NUOLATINIAI DARBAI. 
Krautuvėje pirkiniams nuolaida. 

APMOKAMOS ATOSTOGOS
• Kreiptis į 

EMPLOYMENT OFFICE 
11-tas aukštas Wabash.

MANDEL BROTHERS
State & Madison

REIKALINGAS PORTERIS į 
roadhouse. Gyvenimas vietoj. Geri 
namai geram žmogui, mokestis ge­
ras. 5700 W. 79th St. SUMmit 
1693-W1.

ILLINOIS BELL
TELEPHONE CO.

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR 
309 W. Washington St

GRAŽUS NAMAI, arti ežero, . 
merginai arba moteriai. Privatus 
kambarys ir valgis. Geras mokes­
tis. Lengvas stubos darbas. Nėra 
skalbimo nei virimo. Pašaukite — 
CRAwford 2717, Dienomis; ROGers 
Park 1990, vakarais.

REIKIA NAKTINIŲ , 
VALYTOJŲ

DARBO VALANDOS: 
9:30 vakaro iki 5:30 ryto

šeštadienio vakare nereikia dirbti 
Valgis ir uniformos parūpinta

Truputis grindų plovimo.

Žinomas real estatininkas, 
Frank J. Petru, turįs ofisą ad­
resu 1443 W. 18th street, kal­
ba apie projektą platinti 18 
gatvę. Jisai atsiuntė Naujie­
noms iškarpą žinios apie šį rei­
kalą. Tarp kitko ištraukoje kal­
bama :

2’1 wardos namų savininkų 
sąjungos susirinkime praėjusią 
savaitę buvo pateiktas rapor­
tas apie platinimą 18 gatvės. 
Pranešimą padarė advokatai 
Petru ir Dvorak, kurie tuo rei­
kalu turėjo pasitarimų su mie­
sto pareigūnais.

Advokatai ieškojo galimumo 
palikti po šaligatviais tuštumas, 
kuriose namų savininkai galė­
tų laikyti kurą ir kitokius daik­
tus. Iš jų pareiškimo atrodo, 
kad galima būtų tokios vietos 
sandėliams palikti.

18 gatvė šįmet dar nebus pla­
tinama. Platinimo darbas pra­
sidės vėliau. Jisai bus varomas 
dviemis sekcijomis — nuo Ca­
nal gatvės iki Blue Island ir 
nuo Blue Island iki Western 
avenue. Inžinierius, kurie va­
dovaus plėtimo darbui, sako, 
kad jis turėjo ofisą 18 gatvės 
apylinkėje ir kad' čia galima 
bus apsvarstyti reikalais su 
tais namų savininkais, kuriems 
tuščia vieta po šaligatviais bus 
būtinai reikalinga.

Namų savininkų sąjungos ad­
vokatai palaikys kalbamu rei­
kalu kontaktą šu miesto parei­
gūnais ir informuos organiza­
ciją apie tai, kaip dalykai 
stosi.

21 wardos demokratų komi- 
timanas Joseph F. Rop.a pra­
neša, kad pirmadienio vakare, 
kovo 17-tą, yra rengiami du di­
deli susirinkimai tik vyrams 
— smokers. Vienas jų įvyks 
Falcon salėje, prie 18 gat. ir 
Ashland avenue, o kitas Bohe­
mian American salėje, 1440 W. 
18th street.

Susirinkimai šaukiami ry­
šium su vajumi už išrinkimą 
miesto meru Martino H. Ken- 
nelly. Svarbiausias kalbėtojas 
bus Benjamin S. Adamowski. 
Kalbės taipgi Joseph Baran, 
kandidatas į miesto iždininką, 
ir Ludwig Schreiber, kandida­
tas į miesto klerką.

Dar vieną pirmadienį vėliau, 
t.y. už savaitės, numatyta su­
rengti mitingai vienoms mote­
rims.

Mokytojai 
Reikalauja 
Algų Pakėlimo

Vyrų mokytojų klubo Chica- 
goj veikiantysis komitetas pri­
ėmė įnešimą, kad mokytojams 
būtų pakeltos algos. Komiteto 
36 nariai padavė balsus už strei­
ką; prieš streiką balsavo 
du. Tačiau streikui laikas 
nustatytas.

tik 
ne-

vy.
Telefonų Operuoto 
jos Balsavo 
Už Streiką

1408 S. 51st AVENUE
4 flatis .................... $12,000

S. E. KAMP. OGDEN IR 
CLINTOS—Biznio lotas 135 p.

frontage

5125 W. 31st STREET
Krautuvė ir 5 flatai

$9,500

$9,000

2618 S. OAK PARK AVE.
6 kamb. mūr. bungalow $14,800

CERMAK RD. ir 52nd AVE.
Biznio lotas 104x120 ....... $24,000

S. W. COR. HOME & 18th ST.
Rezidenc. lotas 88x125 .... $7,200

3409 SO. 56th COURT
5 kam. mr. namas Kaina teisinga

1325 S. 50th COURT ‘
Krautuvė ir 2 flatai .

4819-21 W. 25th STREET
Krautuvė ir 2 flatai ...

$7,700

$17,000

1340 S. ELMWOOD AVE.
7 kamb. mūr. bungalow $16,500

4911 W. 31st STREET
6 kamb. cott. ir 2 fl. ........ $7,700

5729 W. CERMAK RD.
2 aukštų mūr. biz. nuos. $28,600

JOHN O. SYKORA 
REALTOR 

2411 S. 52nd Avenue
CICERO 

Phones OLYMPIC 453 and 454 
Atdara sekmadienį 10 ryt. iki 5 p. p.

6208 SO. RICHMOND ST. atidara 
sekmadienį 1:00 iki 4:00 popiet. 
Didelis moderniškas 6 kambarių 
mūrinis bungalow, stokeris. $6,000 
reikia įmokėti. Dabar tuščias.

HEMLOCK 8300.

PARDAVIMUI 4 flatų namas, 2 
po 5 kamb., 2 po 3 kamb. Marquet­
te Parke. 1 blokas nuo Parko.

Kreiptis Mr. Skurdelis, 7031 So. 
Talman Avė., HEMlock 7684.

Mokestis 
Universitetui 
Bus Pakeltas

Pranešta, kad mokestis 
dentams ir studentėms, lankan­
tiems Chicagos Universitetą, 
bus pakeltas 7.1 nuošimčius. 
Dabar mokestis siekia $420, o 
ateity jis sieks $450 metams.

stu-

Tolimo susisiekimo telefonais 
operuoto jų Chicago j e didelė 
dauguma padavė balsus už strei­
ką, jeigu jų reikalavimai ne­
bus išpildyti. Taip praneša po­
nia Anne Benscoter, operuoto­
je unijos prezidentas.

3 FLATŲ NAMAS
IR GARAŽAS,

4753 SO. MAPLEWOOD AVE.
Geras pirkinys, 2 lotai naujas 

bungalow 
8235 SO. LONG AVE.

J. F. DANIS

Pirkite tose krautuvėse, k u 
rios garsinasi “NAUJIENOSE

8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ ŠEŠTADIENIS, KOVO 15, 1947

PARDAVIMUI 'kampinis mūrinis 
namas, 4 pagyvenimai, cementuotas 
beismentas. 2 katu garažas, pečiais 
šildomas. Kaina $9,900. Kreiptis pas 
savininkus.

901 W. 35th Place.
1-mas aukštą^ iš nryšakio.

Dviejų aukštų mūrinis namas, 2 
po 5 kambarius, pagyvenime, bun­
galow stogas .pirmos lubos karštu 
vandeniu apšildomos, aukštas fia­
las, ąžuolo medžiu vidus papuoš­
tas; stiklais porčius apdarytas. 
Dviejų karų mūrinis garažas. Ga­
lima 
flatą

už’mti vietą gyvenimui vieną 
į 30 dienu.

M. J. KIRAS 
3261 So. Halsted Street 

VICTORY 0399.

SOUTH SIDE
Našlė turi parduoti mūrinį namą 
su tavern- be to dar yra dvi krau­
tuvės: 6 flatai ir vienas 
ru šildomas; biznį tuoj 
imti; kaina $37.500.
MARQUETTE PARK

6 flatų mūrinis namas, 
barius kiekvienas;
su stokeriu; 3 karų garažas iš šono 
įvažiuojama; kaina prieinama.

STANLEY SHIMKUS 
DAMBROU & CO.

5100 S. Marshfield Ave.
PROspect 1586

ofisas. Ga- 
galima už-

po 5 kam- 
garu šildomas

2 FLATŲ NAMAS po 6—6 kam­
barius, 2 karų garažas $8,250.

3 flatų 2—4, 1—5 . mūrinis na­
mas, netoli Brighton teatro, kaina 
$11,750.

4 kambarių medinė cottage, grei­
tam pardavimui už $2,500.i QLUCAS&CO

4108 ARCHER AVĖ.

PARDAVIMUI arba mainymui 
namas — 2 krautuvės ir 4 flatai. 
Kreiptis pas savininka V. Mažeika, 
5759 So. Ashland Ave., Tel. PRO- 
spect 0972.

BARGENAS BRIDGEPORTE
3 aukštų mūrinis namas, 3 po 

5 kamb. pagyvenime. Pečium apšil­
domas, renda mėnesiui $45.00 cei­
ling rent. Kaina $3,700.

BRIGHTON PARKE

2 AUKŠTŲ MŪRINIS NAMAS. 
2—5-kis, furnasu šildomas. Beis- 
mentas. 2 karų garažas. $17,600. 
1525 Gunderson Ave., Berwyn.TUOJAUS GALIMA užimti. 53 

ir Justine, 7 kambarių medinė re­
zidencija. apdengta su asbestos 
siding. Pečium šildoma, garažas. __ __ ___ , __  _______
Kaina greitam pardavimui $5,000. galima užimti gegužės 1 d., 
Mac Askill Co., 3019 W. 63rd St., “ ---- —
HEMlock 7204.

PARDAVIMUI NAMAS 9 flatų 
ir 'Tavern, garu šildomas. Tavern

80—120 AKRŲ FARMOS $6,500 
kiekviena. Geri trobesiai, žemė ir 
apylinkė. A. L. Turner, Dalton, 
Wisconsin. .

REIKIA PYRAGAIČIŲ kepėjo- 
1-mos klasės. Pastovus darbas. 
Aukščiausias mokestis. Atsišaukite 
1225 So. Kedzie.

HARDING’S
68-W. Madisom

PIENININKYSTĖS FARMA 
WISCONSINE.

Iš priežasties ligos turiu 
parduoti savo geroi įrengtą 
gera įplauka, kaina $6.000. Rašv- 
kite į Naujienas Box 2967, 1739 S. 
Halsted St., Chicago 8, Ill.

greitai 
ūkį su

REIKIA NAKTINIO DŽENITO- 
RIO ir pečkurio. Terminal Building 

Matykite Superintendent
537 SO. DEARBORN.

Marshall Field & Co.
Turi nuolatinius darbus dėl:

SENSACINGAS PIRKINYS - 
PAW PAW. MICHIGAN 

Savininkas aoleidžia valstiją, pri­
verstas narduoti 75 akrų farmą prie 
State Highwav. Parduoda su 7 
kambarių moderniška- stuba. furna­
su šildoma: kieto medžio grindys: 
Venetian blinds: kabmet virtuvė: 
inlaid linoleum virtuvėle ir vonio­
je. Karštas ir šaltas bėgantis van­
duo virtuvėje, vonia ir skiepas. 
Barnė, grudynė. garažas ir vištinin- 
kas gerame stovyje. 8 melžiamos 
karvės; prieaugliai: 2 maži buliu­
kai; 1 didelis bulius. 85 vištos. 
Nauja melžimui mašina, traktorius 
ir įrankiai. Elektrikinis pečius vir­
tuvėje įskaitomas. Pirk dabar ir 
pavasary išvengsi kainų kilimo!

S. J. BUKAS. Route 2, 
PAW PAW, MICH.

REIKIA KRIAUČIŲ — KAL- 
NIERIŲ SIUVĖJŲ. Geri custom 
kautai. Taipgi shaper ir ' 1st baster 
bei visokiam darbui prie siuvimo. 
Atsib'enti dabar!

JOHN HARPER and CO.
222 W. MONROE ST.

REIKTA KARTINIŲ 
PORTERIU

Darbo valandos: 9:30 vakaro 
iki 5:30 vai. ryto, 

šeštadienio vakare nereikia dirbti. 
Valgis ir unifnrmns parūpinta.

HARDING’S 
68 W. Madison.

REIKALINGA 2-j u gerų macha- 
nikų prie taisymo visokiu modeliu 
automobiliu, pastovus darbas, geras 
mokestis. Atsišaukti 4318 S. West­
ern Ave., Western Auto Service.

Ą Bonnaz Monogrammers
★ Hand Monogrammers 

Singer Monogrammers
5 dienos, 40 valandų savaitėje.

Krautuvėje nuolaida pirkiniams.
Atsiliepti Employment Office 

3-čias aukštas.

111 N. State Street
BUSINESS CHANCES 

Biznio Progos
GROSERNg IR MĖSOS krautuvė 

su namu, 7 kambariai užpakaly, 
karštu vandeniu šildomas, $16,300. 
5252 S. ARTESIAN AVE.

BIZNIERIŲ PftOGA.
Taverna and package liquor store 
prie 63rd St., į vakarus nuo West­
ern Ave. Moderniškas 2 aukštų 
mūrinis namas, alyva šildomas, mū­
rinis garažas. Savininkas turi par­
duoti ,nes serga. Biznis su namu ar 
be namo.

MANOR REALTY, 
2532 W. 63rd St. HEMlock 8300

75 AKRU "FARMA prie didžiojo 
vieškelio, 4 mylios nuo miestelio; 
visa žemė dirbama. 7 kambariu 
stuba su gesu, elektra ir bėgančiu 
vandeniu bamėje; įrankių sandėlis 
ir dideli vištininkai. Parduos su 
galvijais ir moderniškai įrengimais 
arba be jų. Dėl informacijų rašyti:

JOE LUSPTN. Rt. 2. Box 12, 
SCOTTVILLE, MICH.

ROOFING AND SIDING 
Canvassers to canvass 

Kompanijos manadžeris nasidalinr 
50 nuošimti pelno ant visu leads 

2439 NO. ASHLAND AVE. 
Arba pašaukite GRAceland 8833 

po 5 vakaro.

VALYKLA PARDAVIMUI Town 
of Lake apylinkėje. Pašaukite — 
PORtsmouth 5138.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
įvairus Daiktai Pardavimui

TOOL BOX PARDAVIMUI. 2158 
W Cermak Rd. arba pašaukite: — 
CANAL 2988.

REIKALINGAS GRINDER
Reikia patyrimo prie snagging arba 
nušveitimo ratų. Geras mokestis iš 

.pat pradžios tinkamam žmogui 
Pastovus darbas.

LONERGAN DIE CO., 
4544 Lexington.

PARDAVIMUI
BARBER SHOP

su mūro namu ir 3 lotais, yra ta­
verna. 2 flatai 5—5 kambarių, ga­
lima užimti tuojaus. Biznis išdirb­
tas 16 metu. Geras kampas.

7134 ŠO. RACINE AVE.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobilių ir Trokų

JŪS GALITE gauti viską cash už 
automobilį arba troką. Pašaukite 
vakare LAFAYETTE 1329.

BUSINESS SERVICE 
Biznio Patarnavimas

VISKĄ PLASTERIUOJAME 
(TINKUOJAME) 

PAŠAUKITE JIM CUMMINGS 
PLAZA 9098.

MUSICAL INSTRUCTIONS 
Muzikos Pamokos

PARDUODAMAS vartotas gro­
jamas box Wurlitzer firmos už pri­
einama kainą. Pamatyti galima— 
2013 . Canalport Ave.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

W. ZIECK,
2119 S. Halsted St. CANal 9460. go, Ill.

REIKALINGAS^KAMBARYS šva- 
| riam vyrui. Adresuokite: J. Straus, 
1 637 W. 46th Pl., 2 aukštas, Chica-

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

' IEŠKAU DARBO. Esu carpente- 
ris. šaukite OLYmpic 7352?

PARDAVIMUI TAVERNAS arba 
priimsiu pusininką: vyrą ar mote­
rį nėra skirtumo. Esu našlė —vie­
nai sunku verstis biznyje. Mylintis 
biznį, atsišaukite. 4509 S. Paulina 
Street.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

ŽEMAITIS ARNOLDAS, sūnų* 
Antano, gimęs 1916 m., kilęs iš 
Raseinių apskr., Sąsparių km., ieš­
ko savo tetos gyvenančios Ameri­
koje, ištekėjusios pavardė nežino­
ma. Ieškomoji maloniai prašoma 
kreiptis į Mr. Peter Winslow. 7155 
So. Talman Ave., Chicago, Ill. Te­
lefonas HEMlock 0369.

PARDAVIMUI groSernė ir 4 kam­
bariai užpakaly, 2 flatai po 6 kam­
barius, lotas 50 pėdų pločio; 2 kari] 
mūrinis garažas. Gali atsikraustyti 
tuojaus. Greitam pirkėjui—pigiai.

Pašaukite YARDS 0986.

GREITAM pardavimui taverna. 
Priežastis turiu išvažiuoti iš Chi- 
cagos. 919 W. 35th St. Tel. YARds 
5191.

PAIEŠKAU draugo Jono Andriu- 
kevičiaus nuo Naumiesčio iš kaimo 
Savinkiškės. Jis pats arba drau­
gai ar kas kitas žinantieji anie ji 
prašomi man pranešti šiuo adresu- 
Andrius Bortkaitis, Rašausi. H 
Bortis, 221 Mowat St., New West­
minster B. C., Canada.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir įtaisai Pardavimui

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

M0DFRNT7TT0KTT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvų




